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Prasa
Różne gruipy społeczne, nawet nale

żące do tego samego narodu, wytwa
rzają odrębne pojęcia, dotyczące nawet 
najbardziej istotnych rzeczy. Odrębna 
jest etyka tych grup, odrębne jest po
czucie prawa, do tego stopnia, że nieraz 
to co się uważa przez jedną z nich za 
dobre, druga odrzuca jako bezwzględ
nie zte. Na tern tle powstają właśnie 
walki klasowe, ostre polemiki różnych 
kierunków i odłamów prasy. Prasa zna
komicie charakteryzuje dane społeczeń
stwo, będąc czułą na wszelkie jego od
ruchy. Dlatego też i opinja społeczeń
stwa wyraża się przedewszystkiem w 
prasie; Zarówno rodzaj dzienników, jak 
innych pism tygodniowych, czy też 
miesięcznych, świadczy o zamiłowa
niach ogółu czytelników. Im bardziej 
prasa jest rozwinięta, im szersze i sub
telniejsze porusza zagadnienia, tern in
teligentniejsze musi być społeczeństwo.

W niektórych krajach wielkie kon
cerny kapitalistyczne, względnie związ
kowe, posiadają własne organy praso
we i urabiają opinję na swój sposób i 
według swych planów i celów. Pisma te 
nieraz trzęsą polityką światową, do
prowadzają do konfliktów międzynaro
dowych, a w ten sposób łatwo już łowią 
rybv w mętnej wodzie.

W czasach niedawnych prasa kilku 
państw europejskich, zwłaszcza zaś 
wioska i francuska była zupełnie niemal 
opanowana przez wpływy masońskie, 
które po wojyie znacznie zmalały. Toż 
samo da się powiedzieć o masie żydow
skiej, której wpływy wychodziły daleko 
Poza granice Europy, a to ze względu 
na rozproszenie po święcie tego narodu, 
w którego rękach przeważnie skupiały 
się znaczne kapitały. Dopiero ruchy na
cjonalistyczne, skierowane przeciwko 
żydom w poszczególnych państwach, 
Wytrącają im powoli tak potężną broń, 
jaką mieli w prasie światowej.
. 2 przykrością musimy stwierdzić, 
Ze Prasa polska nie stoi na wysokości 
swego zadania. Dzienniki polskie, nawet 
Połeczne, nie są wyrazicielami po

wszechnej opinji, lecz raczej walczą o 
Program stały lub chwiejny poszczegól- 
ych partyj, lub odłamów społeczeń- 
tWa> często polemizując i upierając się 

pszy twierdzeniach, które po pewnymi 
J-asie, wśród innych okoliczności, w 
zk z innym dziennikiem, mogą być 

0 ei Przez nie same zwalczane.
Smutniejszy jeszcze jest objaw, że 

jj Gwagę ilościową, szczególniej w sto- 
jfou’1 na Śląsku, ma prasa wybitnie bru-
öa -óżPe są teg0 Przyczyny, głów- 
^ jeünak iest może zubożenie ludności,
hkr v*6 mozc się zdobyć na kupienie 
Wa;Zek,’ czy też prenumerowanie po- 
druJl!eiSzych P’sm- pragnąc zaś słowa 
któr ?Waneg0., smg;a. po tani dziennik, 
domn',T1U ^a-*c wprawdzie pewne wia- 
hrecj(,sW‘’ lecz w formie bardzo niewy- 
nVn,lej- Pozatem w dziennika podob- 
tu;v czytelnik znajduje surogat litera- 
szli\v W 1>^staci jakiejś powieści, stra- 
do sCf] ,Co.^° kompozycji, niechlujnej co 

tylu i potwornie sensacyjnej lub

Francja zazdrości Polsce silnego rządu
Paryż. „Echo dc Paris“ zamieszcza 

artykuł p. t. „Rząd pułkowników w Pol
sce“, poświęcony charakterystyce czo
łowych osobistości politycznych w Pol
sce.

Partje lewicowe i prasa francuska — 
pisze „Echo de Paris“ — w swej zupeł
nej ignorancji stosunków polskich, któ-

Warszawa. Jak podawaliśmy, an
gielska delegacja gospodarcza po tygo
dniowym pobycie w Polsce zakończyła 
przedwczoraj swe prace, będące wstę
pem do oficjalnych rokowań polsko-an
gielskich o now" traktat handlowy.

Wczoraj o godz. 10 rano przewodni
czący delegacji sir Eugene Ramsden 
przyjął w Motela Europejskim przedsta
wicieli prasy polskiej i zagranicznej, 
których poinformował o przebiegu i wy
nikach zakończonych pcrtraktacyj.

P. Ramsden powiedział m. in.: „Dys-

PARYŻ. Minister pracy Marquet przyjął 
delegację górników z północnych okręgów 
Francji. W delegacji brali udział dwa dele
gaci polscy Zabczyk i Majorczyk.

W związku z pogłoskami o zamiarze wy
siedlenia z Francji 20.000 górników polskich, 
minister oświadczył, że podobnego rodzaju 
komunikat nie wyszedł z jego resortu. Za
rządzenia w tej sprawie wydane zmierzają:

Londyn. Według doniesień z San Salva
dor w porcie Libertad skutkiem wybuchu 
zmagazynowanych tam 250 skrzyń z dyna
mitem poniosło śmierć 270, a około 1000 
uległo poranieniu. Większość budynków w 
porcie została zniszczona, tembardziej, że 
wybuch spowodował liczne pożary. Eksplo
zja nastąpiła przypuszczalnie, gdy pociąg

kryminalnej. Niekażdy może zastana
wia się nad tern, jakie przerażające skut
ki zalew prasy podobnej może sprowa
dzić, jaki zamęt i wypaczenie pojęć spo
łecznych i artystycznych sieje każde 
tego rodzaju pismo brukowe, łatwo do
stępne i nie potrzebujące nawet naj
mniejszej propagandy. Zato jakże coraz 
trudniej dochodzi do rąk czytelnika pra
sa dobra i zdrowa.

Groźny to bardzo objaw, świadczą
cy o coraz to większym zaniku kultury 
mas, aczkolwiek nie zawsze, oczywi
ście, zaniku dobrowolnego. Gdyby nic 
zubożenie powszechne, napewno szcze
bel czytelnictwa podniósłby się wyżej.

ra Francję kosztowała wiele za czasów 
Paul Boncoura, przypuszczały, że Pol
ską rządzą zawodowi oficerowie sztabu 
generalnego.

W Polsce jednak z tego powodu nie 
dzieje się źle. I bylobv może właściwe, 
gdyby Francja naśladowała ten przy
kład. Pomiędzy dawnymi oficerami

kusje wykazały, że jesteśmy przygoto
wani we wszelki możliwy sposób wziąść 
pod uwagę polski punkt widzenia przy 
dążeniach do osiągnięcia naszych celów, 
jakiem! jest rozwój handlu brytyjskie- 
so".

O godz. 12.15 delegacja angielska 
wyjechała zpowrotem do Londynu, gdzie 
przedstawi wyniki swych prac czynni
kom miarodajnym.

Rozpoczęcie oficjalnych rokowań pol
sko-angielskich można się spodziewać 
zaraz po Wielkiej Nocy.

1. do tego, aby zapewnić w drodze raty
fikacji konwencyj międzynarodowych robot
nikom polskim, którzy pełnili pracę w gór
nictwie w różnych krajach możność korzy
stania z pensyj emerytalnych,

2. aby pozwolić robotnikom polskim i ich 
rodzinom, zatrudnionym we Francji, sko
rzystać z urlopu 6-miesięcznego w kraju ro
dzinnym przez ułatwienie im transportu do 
tego kraju.

towarowy załadowany 7 min tonnami dy
namitu zatrzymał się nagle w pobliżu wiel
kiego spichrza z materiałami wybuchowemi 
i łatwopalnemu Wskutek nagłego zatrzy
mania sie pociągu nastąpił wstrząs, który 
spowodował wybuch spotęgowany następ
nie pożarem w spichrzu.

Niewątpliwie jednak przyzwyczajenie 
się do prasy i literatury brukowej wy
ciska swoiste piętno zarówno na ogła
dzie kulturalnej, jak i na ■zamiłowaniach 
mas i poszczególnych jednostek.

Właścicielom pisemek, godnych ra
czej nazwy szmaty, nie chodzi o kultu
rę narodu, lecz raczej o nabicie własnej 
kieszeni i jak widać cel swój osiągają, 
gdyż prasa brukowa coraz bardziej nie
stety, opanowuje teren. Djogcnes z la
tarnią nic znalazłby wśród nich z pew
nością „człowieka“. Gdyż człowiek 
Äviadomic nie będzie obniżał kultury 
swych braci dla własnych zysków.

Prof. Beta.

szkoły wojennej znajduje się bowiem 
wielu ludzi, którzy odznaczają się inteli
gencją i wysokiemi wartościami moral
nemu Pozwoliliby oni zapomnieć o ad
wokatach robiących interesy i o profe
sorach znających język grecki, ale nie 
znających życia i czynów.

Pułkownicy polscy są ludźmi młody
mi — od 35 do 40 lat — którzy weszli do 
armji bez przygotowania wojskowego w 
chwili, gdy nie było jeszcze kadr. Pol
ska szukała pomiędzy mieszczaństwem 
elity, zdolnej do dowodzenia żołnierza
mi - wieśniakami, którzy tłumnie przy
biegli, by bronić Ojczyzny.

Najbardziej znanym we Francji z 
pułkowników jest płk. Beck, minister 
spraw zagranicznych, który był attache 
wojskowym w Paryżu. Jego polityka 
uchodzi za giętką i stanowczą. Po po
wiedzeniu Niemcom: „jesteśmy zdecy
dowani raczej na prowadzenie z wam! 
wojny, niż na oddanie wam jednej pol
skiej prowincji“, dodał: „ale możemy 
być przyjaciółmi, jeśli odsuniemy tę 
sprawę. Polska jest obecnie traktowa
na przez Niemcy, jak wielkie mocar
stwo. Nie przestając kochać Francji, 
Polska nie pytała jej już o radę“.

Wylosowane bony 
funduszu inwestycyjnego

WARSZAWA. Dnia 15 marca wylosowane 
zostały do umorzenia bony funduszu inwesty
cyjnego oznaczone numerami: 13705, 76084,
41066, 83012, 30827, 70037, 38199 we wszystkich 
10-ciu serjach, wypuszczonych na podstawie 
rozporządzenia Ministra Skarbu z 10 listopada 
1933 r. Wylosowane bony wykupywane są przez 
kasy skarbowe po zł. 100 za bon 24 Złotowy.

15 trupów wydobyto 
z gruzów zawalonego 

domu
Bejrut. Zawalił się tu wielki gmach, w 

którym mieścił się hotel i kawiarnia, bar
dzo uczęszczane. Z pod gruzów wydobyto 
już 25 osób, w tej liczbie 15 trupów. W do
raźnie zorganizowanej akcji ratowniczej bio» 
rą udział oddziały wojskowe.

Bez strzału zlikwiddwamdk 
spisek w Estonii

Tallin. Estońska oficjalna agencja pra-k 
sowa kategorycznie zaprzecza pogłoskom,5 
jakoby w Estonii podczas likwidowania tu-ś 
cbu b. kombatantów doszło do rozlewu krwi 
i jakoby wprowadzono cenzurę. Nie dano' 
ani jednego Strzału i nie wprowadzono cen
zury, zamknięto jedynie organy prasowe bJ 
kombatantów za uprawianie propagandy) 
przeciw państwu

Lotnik Lapidewski zaginął
Moskwa. Rządowa komisja niesienia po

mocy rozbitkom „Czeluskina“ podaje do 
wiadomości, że w dniu 14 marca lotnik La- 
pidewski odleciał z przylądku Wellen w 
kierunku przylądku Vankaren, dokąd jednak 
że nie przybył. Jak przypuszczają Lapidew
ski zmuszony był do lądowania po drodze. 
Wydano zarządzenia poszukiwania zaginio
nego lotnika.

Po Wielkiej Nocy rozpoczną sie polsko- 
angielskie rokowania handlowe

Zarządzenia w stosunku do górników 
polskich we Francji

Wybuch dynamitu zabił 270 osób
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Z posiedzenia Senatu
Warszawa. Na wstępie wczorajsze

go posiedzenia Senatu złożył ślubowa
nie senator Jan Kędzior, który wszedł 
na miejsce senatora Stanisława Koby
lińskiego. Następnie przyjęto bez dy
skusji ustawę o dodatkowych kredytach 
na rok 1933-34 na pokrycie długów 
Państwowych Zakładów Wodociągo
wych na Górnym Śląsku oraz 3 ustawy 
ratyfikacyjne, mianowicie protokół, do
tyczący stosunków handlowych między 
Polską a Danją, w sprawie umowy han
dlowej między Polską a Austrią, oraz w 
sprawie konwencji weterynaryjnej mię
dzy Polską i Estonją. Senat przyjął na
stępnie w brzmieniu sejmowem ustawę
0 morskich opłatach portowych. Zkoiei 
senator Żaczek zreferował projekt usta
wy o ordynacji podatkowej. Po dyskusji 
przemawiał minister skarbu Zawadzie!, 
który omawiając w szczegółach nową 
ustawę podatkową stwierdza, że nowe 
przepisy częściowo polepszają dotycn- 
czasowy stan rzeczy, niektóre zaś po
zostawiają w tych samych warunkach 
uprawnienia płatników.

W ogólności niema mowy o zmniej
szaniu praw płatnika, jest raczej odcią
żenie go od formalności, które okazały 
się zbędne. Tern kierował się rząd, zno
sząc komisje szacunkowe, które w rze
czywistości dawały płatnikom bardzo 
imało. Pozatem projekt ustawy odciąża 
wielką ilość płatników od obowiązku 
składania zeznań. Zeznania takie będą 
obowiązujące dla tych, którzy mogą
1 chcą je poważnie traktować.

W konkluzji p. minister stwierdził, 
£e nowa ustawa choć może nie rozwią
zuje zagadnienia podatkowego w 100 
proc., stanowi jednakże poważny krok 
naprzód.

W głosowaniu ustawę o ordynaci! 
podatkowej Senat przyjął większością 
głosów,

W dalszym ciągu Izba przyjęła bez 
dyskusji po referacie senatora Boguckie
go projekt ustawy o wynagradzaniu za 
(grunty, wywłaszczane na rzecz gmin, a 
następnie ustawę o izbach lekarskich,

•j -i ...

Kto wygrali

nowelę do rozporządzenia Prezydenta 
R. P. o ubezpieczeniu pracowników u- 
mysłowych i projekt ustawy o ułatwie
niu spłaty zaległych składek i opłat na 
rzecz instytutu ubezpieczeń społecz
nych.

Po południu Senat załatwił w dal
szym ciągu szereg drobnych ustaw, m. 
in. o urządzaniu lóterji, o założeniu Pol
skiej Państwowej Loterii Klasowej, oraz 
dwie ustawy o ppłatach stemplowych. 
Następnie Senat przyjął kilka ustaw ra
tyfikacyjnych: w sprawie umowy, mię-

Morawska Ostrawa. W wyniku prze
prowadzonych przez komisję urzędu 
skarbowego na terenie Morawskiej 0- 
strawy rewizji, które, jak ogólnie przy
puszczają, nastąpiły n& skutek denun- 
cjacyj, nałożono na polską Kasę Zaliczko 
wą w Mor. Ostrawie oraz na jednego z 
tut. polskich działaczy społecznych ka
ry po 15 tys. koron czeskich.
Konsul polski interweniuje w sprawie 

Taszy ckiego.
Koszyce. W sprawie aresztowanego 

w Koszycach obywatela polskiego Sta
nisława Taszyckiego interweniował kon
sul polski w Użhor odzie.

Aresztowanie p. Taszyckiego nastą
piło rzekomo z polecenia prokuratora z 
Morawskiej Ostrawy, dokąd Taszycki 
ma być w dniu dzisiejszym przewiezio
ny. Według krążących tu pogłosek are
sztowanie pozostaje w związku z jego 
pobytem na Śląsku czechosłowackim, 
rdzie na życzenie tamtejszej ludności 
wygłosił dlą niej kilka odczytów infor
macyjnych o Polsce.

*

Morawska Ostrawa. Tutejsza prasa 
czeska wyraża zadowolenie z powodu 
aresztowania w Koszycach literata pol
skiego Stanisława Taszyckiego. „Ceske 
Slovo“ informuje, że aresztowanie nastą-

dzy Polską a Niemcami o zmianie nie- 
którychh przepisów wykonawczych kon 
wencji miedzy Niemcami a Polską i w- 
m. Gdańskiem, w sprawie porozumienia 
celnego między Rzeczpospolitą Polską 
a Rzeszą niemiecką, ltd. Ostatni punkt 
porządku dziennego, mianowicie pro
jekt ustawy o upoważnieniu P. Prezy
denta R. P. do wydawania rozporzą
dzeń z mocą ustawy zreferował senator 
Peszyński (BB). Po dyekusji w głoso
waniu ustawę przyjęto większością gło
sów w brzmieniu projektu rządowego.

piło pod zarzutem naruszenia spokoju 
publicznego, które Taszycki miał się do
puścić w czasie swego pobytu na Śląsku 
czechosłowackim. Aresztowany praw
dopodobnie przewieziony będzie do Cze
skiego Cieszyna. Fakt aresztowania Ta
szyckiego. członka Towarzystwa Pol
sko-Czeskiego w Krakowie, który z ra
mienia Uniwersytetu Jagiellońskiego na 
zaproszenie kulturalnych organ izacyj 
czechosłowackich, wygłaszał w Czecho
słowacji wykłady o Polsce i Czechosło
wacji, nacechowane idea porozumienia 
polsko - czechosłowackiego, Polacy na 
Śląsku czechosłowackim i Morawach, 
wśród których zjednał on sobie szczerą 
sympatję, przyjęli tę wiadomość z pra- 
wdziwem oburzeniem. Wyrazem tego 
oburzenia jest ich występowanie na znak 
protestu z klubu czesko-polskiego w Mo
rawskiej Ostrawie.

Kościuszko ich drażni.
Morawska Ostrawa. Prasa czecho

słowacka podaje doniesienia policyjne, 
że w czasie wieczorku Polskiego Towa
rzystwa Szkolnego w Ostrawie na ścia
nie wisiał portret Kościuszki. W spra
wie tej wszczęto natychmiast dochodze
nie. Nacjonalistyczna prasa czeska pi
sze z oburzeniem, że na miejscu, gdzie 
wisieć powinien portret prezydenta re-

Konferencja dziekanów 
diecezji śląskiej

Katowice. W dniu 15 marca o godz. 
14-ej odbyła się w Kurji Biskupiej kon
ferencja dziekanów diecezji katowic- 
kiej, na której J. E. ks. biskup Adamski 
dał pogląd na położenie kościoła kato
lickiego w Polsce i w świecie oraz omó
wił szereg spraw diecezjalnych. pa 
konferencji ks. biskup, zebrani kapłani 
oraz wierni odbyli w kościele N. P. M. 
całogodzinną adorację dziękczynną z o- 
kazji ustanowienia Najświętszego Sa
kramentu Ołtarza i Kapłaństwa. W tym 
czasie reszta duchowieństwa śląskiego 
wzięła udział w adoracji w swoich ko
ściołach.

publiki, znajdował się portret „polskiego 
bojownika“.

Prawda w oczy kole.
Morawska Ostrawa. „Morawsko- 

Sleski Dennik“, zamieszczając uchwałę 
polskiego komitetu porozumienia praso
wego polsko-czechosłowackiego oburza 
się na jej treść, twierdząc, że komitet 
usiłuje wykorzystać porozumienie dla 
celów pozostających poza ramami jego 
działalności. Dziennik uważa, że łącze
nie sprawy położenia Polaków w Cze
chosłowacji ze sprawą wzajemnych sto
sunków obu państw nie przychyli się do 
naprawy wzajemnych stosunków.

Prymas Polski ks. kard. 
Hlond w Rzymie

Rzym. Ks. Kardynał Hlond. Prymas Pol
ski przyjechał do Rzymu w związku z koń
cem roku świętego oraz z maiaca nastąpić 
niebawem kanonizacja błogosławionego Don 
Boson, założyciela zakonu salezjanów, do 
którego należy Ks. Prymas. Na dworcu wi
tali Księdza Prymasa ambasador Wysocki/ 
radca Janikowski, w zastępstwie chorego 
ambasadora R. P. przy Watykanie Skrzyń
skiego, konsul generalny Mazurkiewicz oraz 
urzędnicy polskich placówek dyplomatycy 
nycb. . 0L

Przekazy telegraficzne- 
miedzy Polską a Franc#

Rząd francuski otrzymał votnm zaufania(Tabela nie u rzędowa)
WARSZAWA. W drugim dniu ciągnienia 

Wrogiej klasy 29-ej polskiej loterji państwowej 
padły główne wygrane na następujące nu
mery:

I.
Zł. 20.000 na Nr.: 111891.
Zł. 2.000 na N-ry: 23071 180907.
Zł. 1.000 na N-ry: 1974086 4675 6619 40526 

62756 122300 125778 182211 164399 167718.
Zł. 600 na N-ry: 68492 86300 96583 168153.
Zł. 400 na N-ry: 11266 33310 34343 46942 

49026 53467 63796 65971 67384 66816 68751 
70781 71696 86398 101831 105846 110111 119432 
125695 135454 142056 169730 162164 163142.

Zł. 250 na N-ry: 215 376 21038 56073 62920 
65048 67796 72801 73809 76493 82660 103410 
104264 120996 121734 122843 129009 143491 
161629 167462.

Zł. 200 na N-ry: 405 12715 17300 26874 29357 
38616 38847 40508 44979 45195 49636 50516 
52941 64603 62073 69253 69674 84973 85515 
90622 95094 98450 98460 98897 107098 107470 
109251 115078 116144 126412 126681 132098 
135963 1S9674 145798 155184 165999 157478 
161012 162131.

II.
Zł. 10.000 na N-ry: 29296 135989.
Zł. 5.000 na Nr.: 6940.
Zł. 2000 na Nr.: 132147.
Zł. 1000 na N-ry: 91041 103519.
Zł. 500 na N-ry: 15911 21945 56178 41438 

24701 45690 150113.
Zł. 400 na N-ry: 13056 19076 22898 38944 

93372 100964 135964 142745 146797.
Zł. 250 na N-ry: 19747 17399 19915 31872 

42945 49319 67154 84394 89858 89698 94319 
93166 96910 129668 158793 168974.

Zł. 200 na N-ry: 938 10658 12754 19390 22064 
22240 24605 42960 44831 46904 51754 60065 
60931 64072 69124 76986 77255 77356 79430 
81655 88378 90002 94179 101269 106415 105242 
108518 109714 113198 114388 118797 125312 
133998 130076 137699 141117 141643 149794 
167917.

...... ..OOO—-----
Dolar 5.28

Na rynku walutowym i akcyjnym sta
bilizacja kursów. Zmian większycn nie no
towano. W obrotach prywatnych za dolary 
płacono 529. NJJork kabel 5.3t, Bank Pol
ski płacił za dolary 5.28.

Paryż. Na wczorajszem porannem 
posiedzeniu Izby Deputowanych odbyta 
się dyskusja nad ostatniemi interpelacja
mi w sprąwie katastrofy kolejowej pod 
Lagny.

Minister robót publicznych Flandln. 
oświadczył, iż jedną z przyczyn kata
strofy było opóźnienie wszystkich po
ciągów z powodu warupków atmosfe
rycznych. Personel kolejowy nie pono
si za te opóźnienia żadnej odpowiedzial
ności. Katastrofa jednak nie może być 
tłumaczona wyłącznie niepomyślnemi 
warunkami atmosferycznemu.

Rząd ze swej strony uczynił wszy
stko, by zapobiec powtarzaniu się podo
bnych katastrof. Przedewszystkiem wa
gony drewniane zostały zastąpione 
przez wagony metalowe. System sy
gnalizacji zostanie ulepszony. Izba 300 
głosami przeciwko 180 przyjęła wnlo-

WIEDEŃ. Kanclerz Dollfuss udzielił wy
wiadu korespondentom prasy włoskiej i ob
cej, który zamieszczają wszystkie dzienniki 
wiedeńskie. Wbrew twierdzeniom korespon
dentów prasy niemieckiej — oświadczył 
Dollfuss — konferencja rzymska ma na ce
lu jedynie odbudowę gospodarczą krajów 
naddunajskich.

Polemizując z wiadomościami podanemi 
przez „Berliner Tageblatt“ kanclerz Dollfuss 
z naciskiem oznajmił, iż wszelkie polityczne 
kombinacje i domysły na temat rzekomej 
restauracji Habsburgów są całkowicie bez
podstawne.

Najpilniejazem zadaniem, jakie obecnie

sek, zgłoszony przez Chautemps, wyra
żający rządowi zaufanie.

Komisja reformy państwa.
Paryż. Komisja regulaminowa Izby 

Deputowanych przyjęła wniosek, do
magający się powołania komisji reformy 
państwa.

Paryż. Pod koniec posiedzenia Izby 
Deputowanych przyjęto bez dyskusji 
wniosek referenta komisji regulamino
wej Izby w sprawie powołania specjal
nej komisji dla przeprowadzenia rewizji 
konstytucji.

Paryż. Socjalistyczna frakcja parla
mentarna postanowiła wystąpić z wła
snym projektem reformy państwa. Od
powiednie dyrektywy otrzymali przed
stawiciele frakcyj. desygnowani do t- 
gólnej komisji parlamentarnej reformy 
państwa.

stoi przed Austrją jest odbudowa gospodar
cza państwa i polityczna konsolidacja. Celem 
rzymskiej konferencji jest doprowadzenie 
do ściślejszej współpracy gospodarczej w 
dolinie Dunaju.

Bankiet u Mmsolinfego
RZYM. Premjer Mussolini wydał bankiet 

na cześć kanclerza Dollfussa i premjera 
Goemboesza. W bankiecie wzięło pozatem 
udział wielu członków rządu, korpusu dyplo
matycznego, wielki mistrz Zakonu Maltań
skiego oraz szereg osób ze sfer arystokra
tycznych.

Gospodarczy charakter konferencji
rzymskiej

Paryż. Francuski minister poczt i tele
grafów donosi, że z dniem 1 kwietnia 
rozpocznie sic obrót przekazami telegra- 
ficznemi miedzy Polska a Francja. Naj
większa kwotę, jaka bedzie można przeka
zać telegraficznie z jednego kraju do dru
giego ustalono na 1.720 zł.

Zgon księcia Bourbońskiego
Paryż. Wczoraj o godz. 15 zmarł w Pa* *i 

ryżu książę Sykstus BourbońskL

Ks. Sykstus Bourbon de Parma, który zmarł 
w pałacu paryskim swego teścia, ks. Dou- 
deauville, wzbogacił w swoim czasie naukę 
francuska swemi głośnemi wyprawami do 
Afryki i do Azji. W czasie wojny świato
wej, na wiosnę 1917 r.. ks. Sykstus był agen 
rem łącznikowym swego szwagra, cesarza 
Karola, i przekazywał „poufnie i nieoficjal
nie“ prezydentowi Poincaremu wiadomo-/ 
ści o nastrojach pokojowych w Austrii.

Zmiana rządu na ŁotwB
RYGA. Prezydent republiki powierzył 

misję utworzenia rządu prezesowi związ _ 
chłopskiego Karolowi Ulmanisowi. Wo 
tego, że w kwestjach zasadniczych udało ę 
już Ulmanisowi uzyskać porozumienie 
większością partyj łotewskich, sprawa s 
mowania gabinetu nie powinna natraii 
trudności. W kolach politycznych spodzie 
wają się, że nowy gabinet utworzony o§ 
jeszcze w ciągu dnia dzisiejszego.

Balkon z ludźmi runi* 
z l.-go p aira

SOSNOWIEC. Wczoraj około go«z. 
zdarzył się w Będzinie straszny 5P za_ 
W jednym z domów przy ul. Po\oc^okSc7,ego 
łamał się balkon 2-go piętra, wskutek c 
kilka osób spadło z niego na Pochv ,, ’ st0- 
łamki zaś balkonu poraniły kilka ' lżej- 
jąeych na podwórzu. 7 osób dozn a 
szych obrażeń, cztery zaś, z kto . ą» 
zmarła, ciężkich. Rannych przewiezie* 
szpitala.
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(^_) Posiedzenie Rady miejskiej Katowic.
We wtorek 20 marca o godz. 17 odbędzie się 

w ratuszu posiedzenie Rady Miejskiej. Obfity 
porządek dzienny przewiduje m. in.: -uchwale
nie projektu budowy murów oparowych wzdłuż 
koryta Rawy między mostami wzdłuż uh Zam
kowej i Skośnej, uchwalenie projektu rozbudo
wy ul. Ryszarda na odcinku od ul. Markiefki do 
ulicy Wolności w dzielnicy II; zatwierdzenie 
projektu skanalizowania to. dzielnicy Dąb i przy
ległych do uh Zamkowej terenów; uchwalenie 
podatku do regulowania rzeźni -miejskiej,1 za
twierdzenie linij regulacyjnych ul. Leopolda; 
ustalenie opłaty, która ma być pobierana od 
dzieci pozamiejs-cowych, od dzieci zamiejsco
wych uczęszczających do tutejszych szkół pow
szechnych, uchwalenie kwoty 45 tys. zł. na kon
kurs opracowania planu rozbudowy miasta Ka
towic, oraz na rozpoczęcie prac pomiarowych.

(—) Zmiany w urzędach pocztowych.
Dyrekcja Poczt i Telegrafów podaje do wia

domości, że z dniem 1 kwietnia br. przemienia 
$ię urzędy poczto wo-telegrafiezne Bielsko 2 i 
Królewska Huta 2 na oddziały obecnych urzę
dów pocztowo-telegraficznych Bielsko wzglę
dnie Króh-Huta 1. Tern samem wymienione urzę
dy zostają z podanym terminem zwinięte. Od
działy będą czynne w dziale nadawczym. Dział 
oddawczy ogranicza się do wypłat doraźnych z 
książeczek wkładkowych PKO. W związku z 
-tern wydziela się obszar stacji kolejowej w Biel
sku z okręgu doręczeń obecnego urzędu po-cz- 
itowo-telegraficznego Bielsko 2 i wciela się do 
z dniem 1 kwietnia br. do okręgu doręczeń urzę
du pocztowo-telegraficzuego Bielsko 1. Godziny 
grzędowe oddziałów pozostają bez zmiany.

(—) Wieczornica ku czci M. Piłsudskiego.
Staraniem Zarządu Oddziału Związku Strze

leckiego Katowice-Sródmieście, odbędzie się w 
dniu 18 hm. o godz. 16-tej w Auli Gimnazjum 
Państwowego przy ul. Mickiewicza, uroczysta 
Wieczornica, ku czci I. Marszalka Polski Józe
fa Piłsudskiego, w czasie której odegrany zo
stanie obraz z życia legionowego w 5-ciu obra
zach pŁ: „Co Jaśko widział w legionach“, ukła
du prof. Hmczarka. W czasie przerw przygry
wać będzie orkiestra policyjna. O liczny udział 
Wszystkich członków Z. S. i gości prosi Zarząd. 
Czysty dochód przeznaczony na mundury strze
leckie miejscowego oddziału.

(—) Z cechu rzeźników i wędliniarzy.
Staraniem wolnego cechu rzeźników i wędli- 

riarzy w Katowicach dorocznym zwyczajem od
było się nabożeństwo za zmarłych członków ce
chu. W nabożeństwie, które tego roku odbyło 
sic w kościele w Józefowcu, wzięła również 
udział czeladź rzeźnicka. Po nabożeństwie miej 
scowi rzeźnicy i wędlimiarze podejmowali swych 
biegów z Katowic śniadaniem.

r (~) DJablik drukarski.
We wczorajszej zapowiedzi „Wieczoru ślą- 

sko-lwowskiego“ znaleźliśmy błąd drukarski. W 
Pierwszym punkcie programu zapowiedziany 
jest występ art. Teatru Polskiego p. Warmiń- 
sk.ej — a ma być: Barwińskiej. Poza tern „wie- 

1 czór“ odbędzie się 18. hm. czyli w niedzielę w 
salonach Sejmu i Województwa Śląskiego.

Technik budowlany okradł Biednego.
Pod zarzutem włamania do zakładu fryzjera 

Biednego Antoniego w Katowicach i kradzież 
Przyborów fryzjerskich, przytrzymano Kapsę 
"ernera, technika budowl., stanu wolnego, ka
ranego za kradzież, a pod zarzutem odbioru 
skradzionych rzeczy Latacza Henryka, pochodzą 
eego z Będzina, zam. w Katowicach, przy ul. 

zairanka 9. Większą część skradzionych przy 
orów w czasie dochodzeń odnaleziono i zwró- 

c°no poszkodowanemu.

Kradzież rowerów.
Za kradzież rowerów dokonaną u Mola Wilhelma z Siemianowic, doniesiono do władz są-

z Porąbkibwych Bronieckiego Władysława 
awadzkiej pow. Będzin.

Z korytarza piekarni Mrożka w Żorach skra- 
»‘°no komornikowi sądowemu Buli Józefowi z 

r’ r°wer wartości 160 z I.
^ Przed poczekalni dra Goca w Lublińcu, 

a ziono Plucie Józefowi krawcowi z Kośmi- 
rower warL 160 zl.

% ^zed składu firmy „Tic“ przy ul. Wolności 
sew™'VHucie, skradziono Drescherowi Alfon- 

1 2 W. Hajduk, rower wartości 250 zl.
y

n 3 Przekroczenie przepisów górniczych., uKfr

trzePisó 
h,e do 

zynie.

ktoń“ QXlWy Urząd Górniczy ukarał sztygara 
w Kostuchnie Makśa Staniela 

w wysokości 40 zł za przekroczenie 
w górniczych. Mianowicie: dopuszcze- 

■W;;„Uziemnienia silnika elektrycznego przy

Z obrad Rady WolewOdzklel
Stwpeiidiffi dla uaniów. — Pałyezki

Śląska Rada Wojewódzka na posie
dzeniu wczorajszem wyraziła zgodę na 
wydanie rozporządzenia w sprawie taks 
i opłat szkolnych w szkołach średnich 
ogólnokształcących i zakładach kształ
cenia nauczycieli utrzymywanych przez 
Skarb Śląski i związki komunalne, jak 
również opłat przy egzaminach w szko
łach powszechnych. Następnie Rada 
Wojewódzką uchwaliła rozdział stypen
diów z funduszów stypendialnych im, 
Karola Miarki i Pawła Stalmacha na rok 
1933/34, przyznając 21 słuchaczom szkół

wyższych stypendia po 600 zł., zaś 30 
uczniom szkół średnich stypendia po 300
zł. Dalej Rada ustaliła koszt pogrzebu 
wychowanków Sl. Zakładu Wychowaw
czego w Cieszynie na 50 zł., następnie 
wyraziła zgodę na wydanie rozporzą
dzenia Wojewody Śląskiego o ruchu po
jazdów mechanicznych na drogach pu
blicznych o ochronie i używaniu dróg 
publicznych oraz o ruchu autobusów na 
drogach publicznych. Zkólei Rada ze
zwoliła miastu Katowice na spłacenie 
pożyczki 500 tyś. zł. w Miejskiej Komu

nalnej Kasie Oszczędności z pozostało
ści pożyczki amerykańskiej, wyraziła 
zgodę pa zaciągnięcie przez gminę Kra
sowy pożyczki w kwocie 1.200 zł. z 
Kom. Kasy Oszczędności pow. pszczyń
skiego, zatwierdziła uchwałę wydziału 
gminnego w Dzięgielowie o , pożyczce 
5000 zł. z miejscowego zakładu elektry
fikacyjnego na elektryfikację gminy. — 
Wreszcie Rada Wojewódzka załatwiła 
szereg odwołań w sprawie opłat na 
rzecz Śl. Funduszu Gospodarczego i sze
reg spraw komunalnych.

W Hołdzie Marszałkowi Piłsudskiemu
Gigantyczny miecz Batorego 

z hartowanej stali.
W związku z przemianowaniem huty Bismar- 

lca na hutę „Batorego“ z inicjatywy gen. dyrek
tora p. Przybylskiego huta „Batorego“ przygo
towuje miecz Batorego wielkości kilku metrów 
ze specjalnej stali nierdzewiającej, który spe
cjalna delegacja w najbliższych dniach zawie
zie P. Marszalkowi Józefowi Piłsudskiemu dla 
wręczenia Mu go w hołdzie. Roboty są na ukoń
czeniu. Miecz przedstawia się imponująco i 
wykańczany jest z wielkim zapałem przez ro
botników, którzy w ten sposób chcą zadoku
mentować swoje przywiązanie do pierwszego 
budowniczego Państwa. Miecz ten będzie sym
bolem gotowości do obrony na zew P. Marszał
ka granic Państwa Polskiego przed najazdem 
nieprzyjacielskim.

Sztafeta motocyklowa Kolej. Przyspos. 
Wojskowego okręgu katowickiego do 

Warszawy.
Z okazji imienin Marszalka Polski Józefa 

Piłsudskiego urządza ruchliwa sekcja motocy
klową Kol. Przysp. Wojsk, tut, ogniska dyrek- 
cyjnego sztafetę motocyklową złożoną z 6-ciu 
uzbrojonych motocyklistów do Warszawy. Wy
jazd nastąpi w sobotę, 17. bm. bez względu na 
pogodę z następującym programem: Godz. 12,45 
zbiórka uczestników sztafety przy gmachu 
dworcowym w Katowicach. Godz. 13,30 prze
mówienie dyrektora kolei p Ottona Grossera 
i prezesa ogniska dyrekcyjnego p. Dmowskie
go, poczem uroczyste wręczenie kierownikowi 
sztafety adresu hołdowniczego dla Marszałka

Magistrat Król. Huty w bieżącym ro
ku rozpocznie szereg prac, przy których 
znajdzie pracę oprócz stałych robotni
ków miejskich jeszcze 300 bezrobot
nych. Program prac obejmuje zaskle
pienie Czarnej Rawy wzdłuż nowych 
koszar wojskowych kosztem 60 tys. zł., 
wybrakowanie ulicy koło koszar kosz
tem 61 tys., wykonanie robót ziemnych 
przy wid. Melanji Parczewskiej kosztem 
45 tys., wybrukowanie ulicy Katowic
kiej kosztem 350 tys., zasklepienie 'ka-

Katowice, 16 marca.
Wincenty Pogońka, robotnik kopal

niany. zam. w Łagiewnikach, oskarżony 
jest o uprawianie i szerzenie komuniz
mu, a szczególnie o to, że utrzymywał 
kontakt z niemiecką partją komunisty
czną „Potfront“. Wczoraj odpowiadał 
Pogońka przed sądem karnym w Kato
wicach wobec trybunału, któremu prze
wodniczył sędzia dr. Arzt. W akcie o- 
skarżenia znajduje się też zarzut, który 
mówi, że Pogońka przyczyniał się do 
przemycania bibuły komunistycznej z 
Niemiec do Polski. Przesłuchani świad-

(—) Zabrał biżuterię.
Przy pomocy podrobionych kluczy wszedł 

nieznany sprawca do mieszkania Baranka Teo
dora w Katowicach, przy uh Poniatowskiego 1 
i skradł zegarek i złotą obrączkę ślubną.

Z Katowickiego
(K) Podejrzany osobnik.

Pod zarzutem kradzieży garderoby, bieliz
ny i pieniędzy z mieszkania Piszczka Teofila, 
przytrzymano i odstawiono do dyspozycji władz

Polski Józefa Piłsudskiego. Godz. 13,45 poże
gnanie i odjazd sztafety. W uroczystości poże
gnania sztafety weźmie udział kompanja hono
rowa P. K. W. z orkiestrą kolejową. Sztafetę 
prowadzić będzie kierownik sekcji motocykli
stów p. Szczeponik.

Sztafeta hołdownicza Og. Zw. Podofice
rów Rez. w dni uimieniu I-go Marszałka 

Polski Józefa Piłsudskiego.
Komenda i Zarząd Okręgowy OZPR. urzą

dzają jak ubiegłych lat sztafetę z okazji Imienin 
I-go Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego. Szta
feta odbędzie się w dniu 18 marca br. na trasie 
Szarleja (granica Bytomska) — Brzozowiec — 
Brzeziny Sl. — Wielka Dąbrówka — Bytków — 
Chorzów — koło Siemianowice — Wełnowiec 
— Bogucice — Katowice i zostanie wręczona 
podczas akademii p. Wojewodzie w sali Teatru 
Polskiego.

Zawody strzeleckie.
W ramach obchodu imienin Marszałka Pił

sudskiego odbędą się w dniu 18 bm, zawody 
strzeleckie o mistrzostwo okręgu 73 p. p. W 
zawodach wezmą udział po dwa zespoły z Król. 
Huty i powiatów rybnickiego i świętochłowic- 
kiego. Zawody odbędą się na strzelnicy brac
twa kurkowego w Król. Hucie i na strzelnicy 
w W. Hajdukach. Dnia 19 o godz. 13-tej odbę
dzie się uroczyste otwarcie strzelania dla pu
bliczności i organizacyj półwojskowych o od
znakę strzelecką. W uroczystości wezmą udział 
przedstawiciele władz państwowych, wojsko
wych i samorządowych oraz delegacje orga
nizacyj.

tiału obok parku Urbanowicza kosztem 
15 tys., naprawę bruków na kilku uli
cach kosztem 115 tys., oczyszczenie ka
nałów miejskich kosztem 46 tys. zł. Po- 
zatcm wybudowane będą baraki' dla 
bezrobotnych kosztem 30 tys., rozbudo
wana rzeźnia miejska kosztem 80 tys. 
i przebudowany gmach Sadu Okręgowe
go kosztem 140 tys. zł. Większa część 
funduszów na te cele zostanie wyasy
gnowana przez Fundusz Pracy, resztę 
pokryje Magistrat.

ko wie zeznali niekorzystnie dla oskar
żonego.

Pogońka nie przyznaje się do żad
nego kontaktu z partją komunistyczną. 
Przyznaje jedynie, że przez kilka lat pra
cował w zarządzie głównym Związku 
Wolnomyślicieli na Śląsku, a ostatnio 
był sekretarzem. Podaje też, że Zw. 
Wolnomyślicieli, jakkolwiek ma pro
gram radykalny, nie ma nic wspólnego 
z partją komunistyczną.

Sąd po naradzie wydał wyrok ska
zujący Pogońkę na 2 lata więzienia z 
utratą praw obywatelskich na lat 5.

sądowych w Mysłowicach Skwarczyóskiego Le
ona, zam. w Będzinie przy ul. Poprzecznej 50.

(K) Zwłoki chłopca na forze.
Na przestrzeni kolejowej Nowa Wieś Biel- 

szowice, jeden z funkcjom kol. znalazł zwłoki 14 
letniego Szmatlocha Eryka, ucznia szkolnego, 
zam. w Nowej Wsi, przy ul. ks. Skargi 5, prze
jechane przez pociąg. Dochodzenia celem usta
lenia przyczyny wypadku w toku. Zwłoki prze
wieziono do kostnicy szpitala hutniczego w No
wej Wsi.

X) Z urzędu pocztowego w Szopienicach.
10 marca br. w urzędzie pocztowym w Szo

pienicach odbyta się uroczystość pożegnalna 
dwu pracowników pocztowych, którzy odeszli 
w stan spoczynku. Żegnani byli pp. starszy asy
stent Gajewski Józef i nadzorca Ścigała Paweł. 
Uroczystość miała charakter bardzo serdeczny 
i koleżeński, a odbyła się w bogato udekorowa
nej świetlicy urzędu pocztowego w Szopienicach 
Przemówienie pożegnalne wygłosił naczelnik u- 
rzędu pocztowego p. Dreja Maksymilian, pod
nosząc zasługi około pracy dla dobra Państwa, 
w dowód czego wręczył dyplomy ofiarowane 
przez członków Rodziny Pocztowej tegoż Urzę
du.

CK) Z życia działkowców w Bielszowicach.
• Towarzystwo ogrodnicze im. Marii Konop
nickiej w Bielszowicach urządziło czterodniowy 
kurs ogrodniczy, w którym wzięło udział 145 
uczestników. Wykładowcami byli inż. Kaspro
wicz z Sl. Stacji Ochrony Roślin w Cieszynie i 
instruktor Rumun. Wykłady były bardzo pou
czające, to też wszyscy uczestnicy a szczegól
nie młodsi z wielkiem zainteresowanie ich słu
chali. Jako dowód wielkiego zainteresowania! 
świadczył fakt regularnego uczęszczania na 
kurs. Taksamo bardzo interesującem były poka
zy praktyczne wykonane przez instruktora p. 
Rumuna — cięcie drzew, krzewów i winokrzew,
(K) „Bibuła" w bramie domu.

Przedwczoraj znaleziono w bramie domu 
przy ul Wawelskiej 1. 3 w Katowicach pakiet 
ulotek w liczbie 24, zawierających nawoływa
nia do strejku i demonstracyj w dniu 15 bm. 
Ulotki były podpisane przez KZM. PKO,

(K) Żona policjanta raniona kulą.
Onegdaj do mieszkania posterunkowego Szo

py (ul. Wojewódzka 18) przybył 10-Ietni Samuel 
Sa.pier. Chłopiec chciał się przyjrzeć wiszące
mu na ścianie rewolwerowi. Kiedy próbował 
zdjąć pas wraz z rewolwerem, pas upadł na zie
mię razem z futerałem, w którym był rewolwer 
służbowy post. Szopy. W chwili upadku re
wolwer wypalił, a kula ugodziła w policzek żo
nę poster. Szopy i utkwiła w szyi. Ranną od
wieziono natychmiast do szpitala, gdzie dokona, 
no operacji. Stan jej zdrowia jest groźny,

(K) Z mordercy — złodziejem.
W toku dochodzeń prowadzonych w sprawie 

kradzieży garderoby u Zachory Mariana z Ka
towic, przytrzymano w Ligocie pod Katowica
mi Zaperta Józefa, karanego 4-ro letnim więzie
niem za zabójstwo i wraz z doniesieniem prze
kazano go władzom sądowym w Katowicach. 
Wszystkie skradzione rzeczy sprawcy odebra
no i zwrócono poszkodowanemu.

(K) Kradzione nie tuczy.
W Janowie zatrzymali funkcjom poi. furman

kę powożoną przez woźnicę Bogońskiego Jana 
z M. Dąbrówki i zajęli 10 rur wodociągowych, 
skradzionych na szybie Wilhelma w Janowie, 
na szkodę S-p. Gieschego. Wartość skradzio
nych rur wynosi około 900 zł.

Z Król. Huty
(=) Osobiste.

Z Uniwersytetu w Nancy (Francja) donoszą: 
P ing. com. J. Grincajger zamieszkały stale w 
Król. Hucie, M. J. Piłsudskiego 3 uzyskał osta
tnio na tut. uniwersytecie stopień doktora praw 
za pracę pt.: „Le Charbon Polonais'". Komisja 
egzaminacyjna w osobach prezydenta prof, de 
Merthon oraz prof. Brocard i prof. Trolabas w 
uznaniu pracy p. dr. ing. com. J, Grincajger* 
wydała mu dyplom z dopiskiem dobry.

(=) Młodzież powstańcza ku czci Marszałka 
Piłsudskiego.

Z okazji imienin Pierwszego Marszałka Pol
ski Józefa Piłsudskiego urządza Oddział Mło
dzieży Powstańczej Król.-Huta (Warsztaty) w 
n.edzielę 18 marca o godz. 20 w nowootwartem 
Domu Ludowym w Król.-Hucie przy ul. Sien
kiewicza wielkie przedstawienie teatralne. Ode
grane zostaną trzy piękne sztuki a mianowicie.
1) „Chrapanie z rozkazu“ humoreska w 1 akcie
2) „Więzień Magdeburga“ — dramat w 4 ak
tach, 3) „Ulan na wszystko“ — komedia w 1 
akcie. Słowo wstępne wygłosi poseł na Sejm 
Śląski p. Kornke. Czysty zysk przeznacza się 
na umundurowanie młodzieży powstańczej.

Program robót w Król. Hucie
Zatrudnienie przy nich znajdzie 300 bezrobotnych

„Wolnomyśliciel“ Pogońka skazany 
na 2 lata wiezienia za komunizm
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Zamówienia dla warsztatów górnych 
huty Królewskie!

(=) Tępienie szkodników roślinności.
W ubiegłych latach zwracał Magistrat uwa

gę na konieczność tępienia w czasie zimy szko
dników roślinności, przedewszystkiem ćmy Ł 
z w. Białiki rudnicy, która pojawiła się na tere
nie tut miasta w zastraszających wprost iloś
ciach, grożąc kompletnem zniszczeniem roślin
ności. Wezwanie do tępienia tego szkodnika nie 
odniosło pożądanego skutku, tak, że niebezpie
czeństwo jest coraz większe. Magistrat wzywa 
.zatem w ostatniej chwili wszystkich właścicie
li! ogrodów, aby jakuaj energiczniej zabrali się 
do akcji tępienia, która winna być ukończona do 
'20 marca br. Po tym terminie specjalna komi
sja przeprowadzi ścisłe badanie poszczególnych 
ogrodów i plantacyj. Kto w terminie me przepro
wadzi tępienia, naraża się na karę, ponadto zo-1 
stanie zarządzone tępienie szkodników w jego 
posiadłości na jego koszt.
(=) Następny targ krańmy

odbędzie się w Król. Hucie 20 tnru przy ul. 
Bytomskiej. Przewidziany w tym samym dniu 
targ na bydło i konie nie odbędzie się.
(=) Czego nie kradną?

Na przestrzeni tramwajowej od Bederowca 
do zwrotnicy przy Górze Redena nieznani do
tychczas sprawcy odkręcili i skradli większą 
ilość miedzianych wyłączników do szyn ogól
nej wagi 36 kg., wartości 633 zl
(—) Spoi Icz kowal go.

13 bm. na ul. Kościelnej przystąpił do Mar
cina Sikory %am. w Chorzowie, znany mu z wi
dzenia, Antoni Maks z Król .-Hu ty (ul. Mielęc
kiego 28) i zażądał podniesionym głosem wyda- 
ira mu pieniędzy. Gdy mu Sikora odmówił, wów 
czas Maks rzucił się na Sikorę i uderzył go kil
kakrotnie w twarz. Sikora rzucił się do uciecz
ki i po drodze natrafił na funkcj. policyjnego, 
który zaaresztował Maksa i odprowadził go na 
komisariat.
(—) Tajemnicza kradzież.

14 bm. skradziono z mieszkania biuralistki 
Marty Pełki zam. w Król.-Hucie (ul. Ligota Gór
nicza 40) 1,600 zt. w banknotach, które miała 
przechowane w kopercie pod bielizną. Matce 
tej, Rozalii Pelce, tamże zamieszkałej skradzio
no z tej samej szafry kwotg 800 zl. a nadto za
brano około 34,— zl. w bilonie. Jak poszkodo
wana zeznała, pieniądze te przeliczyła i scho
wała do szafy, tak, że o tem nikt nie wiedział.

(=) Włamanie do rzeżnłka.
14 bm. nieznani sprawcy włamali się do mie

szkania rzeźnika P. Fojcika przy uł. Jacka 15 
za pomocą podrobionych kluczy skąd skradli 
kasetkę żelazną z zawartością 37,— zt. oraz 
książeczkę oszczędnościową wystawioną przez 
Komunalną Kasę Oszczędności w Król.-Hucie na 
isumę 2.250,— zl. na nazwisko Hildegardy Gru- 
ischki. Sprawcy przez nikogo nierozpoznani 

■jz biegli.
(—) Zasądzenie złodzieja.

W marcu ubr. dokonano większego włama
nia do składu Riegelhauera w Król.-Hucie przy 
ul Wolności skąd skradziono mu różnego to
waru bławatnego wartości około 6000 zł. Jeden 
z paserów, który dotąd ukrywał się przed are
sztowaniem, a mianowicie Jan Nocoń z Będzina 
został ostatecznie ujęty i w dniu wczorajszym 
odpowiadał przed Sądem Okręgowym za paser
stwo. W wyniku rozprawy został ukarany na 6 
miesięcy więzienia.

Z Pszczyńskiego
fP) Nowe koło fabryczne LOPP. w powiecie 
ętzczyriskim.

Mimo długo trwają cezo kryzysu gospodarcze
go stan liczebny kół miejscowych oraz człon
ków LOPP. nie tylko się nie zmniejszył, lecz 
wykazuje tendencję wzrastającą. W ostatnich 
dniach Komitet Powiatowy LOPP. zarejestrował 
dwa nowe Koła .z czego jedno zorganizowane 
zostało przy fabryce materiałów wybuchowych 
„Oswag“ w Łaziskach Górnych w liczbie 140 
członków, a którego prezesem jest dyr. dr, Jan 
Namysłowski, zaś drugie przy fabryce azotów 
w Wyrach w liczbie 52 członków z prezesem 
<iyr. rnź. Stefanem Rakiem na czele. W skład 
obu Kół wchodzą załogi fabryk. W stadium or
ganizowania jest Koło LOPP. przy fabryce „Li- 
gnoza“ w Bieruniu Starym, którego organizo
waniem zajmuje się dyrektor fabryki p. inź. Ja
nusz Barcikowski. — Widać, ze ideologia LOPP 
wnika coraz bardziej w szerokie warstwy spo
łeczeństwa i załogi fabryczne oraz, że ludzi 
chętnych do pracy i poświęceń nie zabrakło.

Z Rybnickiego
(R) Stada eugeniczna PCK. w Rybniku.

Komun,kat PCK oddział Rybnik o ponownem 
otwarciu stacji eugenicznei przy zb.egu ulic dr. 
Grażyńsk.ego i Klasztornej był niezupełnie ści
sły. Porady w zakresie eugeniki zalęgnąć mo
że każdy mieszkaniec powiatu rybnickiego, z le
czenia z kas lub jakiejbadź innej instytucji.

(R) Zmiany w urzędach pocztowych.
Z dniem 31 marca br. zwija się agencje pocz- 

łowo-telegraficzne Kontować i Luoecko, a w 
miejsce ich uruchamia się z dniem 1 kwietnia br. 
pośrednictwa telegraficzne o zwykłym zakresie 
cziałama. Okręg zwiniętej agencji pocztowo-te- 
iegraficznej Kontować przydziela s.ę: gminy 
Kontować, Kobyla i Łańce oraz miejscowość 
Lengów do okręgi# urzędu pocztowo-telegrafi- 
cznego Brzezie k. Rybnika, gminę Rzuchów z 
wyjątkiem osady Lengów do urzędu pocztowo-,

Król. Huta, 16 marca.
Wczoraj powróciła do Królewskiej 

Huty delegacja robotników buty Kró
lewskiej, która pod przewodnictwem 
radcy p. Niedbały, bawiła w Warszawie 
w ministerstwie przemysłu i handlu, aby

Katowice, 16 marca.
Komunizm znalazł gorliwą propaga

torkę w 17-4etniej Frydzie Tromównej, 
zam. w Katowicach. Naczytała się gdzieś 
widać haseł komunistycznych1, które 
zrobiły na niej należyte wrażenie, bo 
zkolei postanowiła szerzyć je dalej. To 
też zorganizowała raz, drugi i trzeci 
„masówki“, na których przemawiała do 
młodzieży w wieku szkolnym. W prze
mówieniach tych nawoływała do ra
bunków i kradzieży. Trwało to tak dłu
go, aż jeden z nieletnich uczestników

Katowice, 16 marca.
Pietrecka Marta, lat 23, zam. w Za

wodzili, uil. Braci Stawowych 13, mę
żatka, doniosła, że 14 b. m. rano o godz. 
8.30 na drodze polnej obok hałdy nie
czynnej kopalni Jerzego — zaczepiło ja 
dwu nieznanych, zamaskowanych i u- 
zbrojonych w noże osobników, tadając 
wydania pieniędzy» a w razie oporu 
grozili jej zabiciem* Pietrecka mimo. że 
; wsiadała 37 zf„ oświadczyła sprawcom, 
iż pieniędzy żadnych nie posiada, skut-

Sąd okręgowy w Król. Hucie rozpa
trywał wczoraj sprawę Wiktora Libora, 
inwalidy górniczego z Łagiewnik, Szła- 
powej i Kornównej, oskarżonych o pod
burzanie tłumu do przeszkodzenia funk
cjonariuszowi państwowemu w wypeł
nieniu obowiązków służbowych. W je
sieni ub. roku strażnik graniczny zranił 
i przytrzymał przemytnika, uciekające
go z przemytem. Zebrany tłum usiłował

Funkcjonariusze straży granicznej 
przytrzymali Józefa Stolarskiego z Ru
dy śląskiej z przemyconemi z Niemiec 
20 kg. moreli wartości 600 zł., Jana Sase 
ze 100 szt. pomarańcz, Marka Szynka z

Katowice, 16 marca.
Na ul. M. Piłsudskiego w Katowicach

wskutek pęknięcia kierownicy przy au
tobusie Śl. Linii Autob. ŚL 9922 najechał 
autobus na przydrożne drzewo, skut- 
ciem czego dwaj pasażerowie restanre
torowie Rene Nikodem z Katowic i Sin
ger Ernest z Brynowa doznali lżejszych

Król. Huta, 16 marca. 
Wydział zamiejscowy Sądu Okręg, 

w Król. Hucie na rozprawie w dniu 16 
utego br. zatwierdził wyrokiem swym
orzeczenie karno-administracyjne staro
stwa świętochłowlckiego, zasadzajace 
Władysława Kokota z Świętochłowic, 
Wolności 3 na karę grzywny w kwocie 
1000 zł. z zamiana w razie nieściągalno
ści na karę aresztu przez 1 miesiąc za

wyjednać dla huty ’zamówienia dla war
sztatów górnych. Jak nas informują, 
delegacja uzyskała w ministerstwie przy 
rzeczenie, że huta otrzyma zamówienia 
na wagony pod przewóz drobiu i 800 ton 
zamówienia na mosty.

..masówki“ doniósł policji o działalności 
Frydy Tramówny. Wczoraj odbyła się 
rozprawą, Wyrok opiewał na 3 lata do
mu poprawy. Może ^ wywietrzeją 
jej z głowy komunistyczne nasła.

Podczas tej rozprawy zaszedł incy
dent na sali sądowej. Jeden ze świad
ków, niejaki Alojzy Seeman, usiłował 
znieważyć woźnego sądowego w czasie 
sprawowania przez niego swych obo
wiązków. Seeman został odstawiony 
do sędziego śledczego i następnie przy
trzymany w aresztach.

kiem czego ci puścili ją wolno, a sami 
zbiegli w kierunku Bagna.

Opis sprawców: 1) wzr. średniego, 
wyglądał na około 22 lat, średniej budo
wy ciała, ubrany w siwy garnitur i dżo
kej" kę tego koloru, 2) tego samego wzr. 
w .tym samym wieku, szczupłej budowy 
ciała, ubranie c. granatowe, siwą dżo- 
kajkę i biały szalik. Obaj mówili języ
kiem polskim narzeczem Śląskiem. — 
Zarządzony pościg za sprawcami nie dał 
dotychczas pożądanego wyniku.

przemytnika odbić a oskarżeni podbu
rzali tłum wrogiem! okrzykami. W wy
niku rozprawy sad skazał Libora i Szła- 
pową po 3 mieś. więzienia, Kornównę 
na 14 dni.

Pozatem sąd okręgowy skazał w dniu 
wczorajszym za prowokacje antypol
skie Walentego Dejara z Król. Huty na 
1 miesiąc aresztu i Leona Koja na dwa 
miesiące więzienia.

Będzina z przemyconem.i ubraniami war
tości 1000 zł., Banka i Gutberga z kon
fekcją wartości 1.400 zł. Przemycone 
towary zostały skonfiskowane, prze
mytnicy zaś osadzeni w areszcie.

okaleczeń ciała. Przewieziono ich do 
szpitala miejskiego w Katowicach, gdzie 
udzielono im pierwszej pomocy lekar
skiej, a następnie zwolniono ich do do
mu. Autobus wskutek wypadku został 
nieznacznie uszkodzony. Szofer Chłop* 
kowski Wojciech z Siemianowic wy
szedł z wypadku bez szwanku.

wykroczenie z art. 24 ust. 1 i 5 rozpo
rządzenia Prezydenta Rzplitej z dnia 25 
września 1932 (Dz. U. n. P. Nr. 81. poz. 
712) o praktyce lekarskiej popełnione w 
ten sposób, że Kokot wykonywuje prak
tykę lekarską w Świętochłowicach, nie 
posiadając dyplomu upoważniającego do 
wykonywania praktyki lekarskiej. Po
nadto Kokota zasądzono na zapłatę o- 
płaty sądowej w kwocie 100 zł.

legraficznej Lubomia. Okręg zwinięte] agencji nowac 
icztowo-telegraficznej L ubecko w stela się do 
ręgu urzędu pocztowo-telegraficznego Lubli- 
fc. Jako urząd nadzorczy pośrednictwa Kor- htmiec.

wyznacza się urząd pocztowo-telegra- 
ficzny Brzezie k. Rybnika, odnośnie pośrednict
wa Lubecko urząd pocztowo-telegraficzny Lu-

Wypadek samochodowy 
na ulicy Marszalka Piłsudskiego

Walka ze znachorstwem

Mm mm kaset hnuisMi
Nabierze rozumu w domu poprawy

Milsze lei były pieniądze
Pietrecka okłamała bandytów

Kary na podżegaczy I prowokatorów

Morele, pomarańcze, konfekcja

Z: Tam o górski ego
(T) Szkoła strzelecka w Rybnej.

Jak już pokrótce informowaliśmy, w Rybnej 
otwarta została szkoła Związku Strzeleckiego, 
na której I-szy kurs przybyło 30 strzelców z od
działów strzeleckich rozsianych po całym Sią. 
sfcu. Szkoła mieści się w dawnym odrestauro
wanym dworku przez Związek Strzelecki, posia- 
da obszerne pomieszczenia, jak syptamię, jadal
nię, piękną świetlicę i bibliotekę, czytelnię, sa
lę gier itd. oraz boisko sportowe. Strzelcy czu
ją się tu dobrze. Są przecież u sienie w domu. 
Kierownikiem szkoły jest p. Szczepanek, a szko
łę często wizytuje komendant podokręgu ślą
skiego Z. S. p. kipt. Pittner. Ostatnio wizytował 
szkołę p. Gołka z zarządu głównego Związku 
Strzeleckiego w Warszawie. Sama szkoła test 
przedmiotem zainteresowania ze strony tęż
szych i dalszych mieszkańców Rybnej, jak is
tnych Tarnowskich Gór.

Z Bielskiego
(B) Obchód imienin Marszałka Piłsudskiego w 
państwowej szkole przemysłowej w Bielsku.

W dniu imienin Pierwszego Marszałka Pol
ski Józefa Piłsudskiego odbędzie się o godz. 
11,30 uroczysty Poranek w szkole, poczem na
stąpi odsłonięcie tablicy pamiątkowej z popier
siem Marszałka, ufundowanej przez młodzież 
szkolna.

Z Cieszyńskiego
(C) Zmiany w urzędach pocztowych.

Dyrekcja Poczt i Telegrafów w Katowicach
podaje do wiadomości, że z dniem 31 marca br. 
zwija się agencje pocztowe Jaworzynka, Rudzi
ca i Zarzecze n. Wisłą. Okręgi zwiniętych agen
cy] przydziela się z dniem 1 kwietnia br. do za
miejscowych okręgów pocztowych następująco: 
okręg agencji pocztowej Jaworzynka do urzę
du pocztowo-telegraficzn. Istebna, agencji pocz
towej Rudzica do urzędu pocztowo-telegraficzn. 
Jaworze, agencji poczt. Zarzecze n. Wisłą do 
urzędu pocztowo-telegr. Chybie.

-------ooo-------

Ma z iii zieinii
w Król. Hucie

Wobec pojawienia się w ostatnich latach 
raka ziemniaczanego na terenie miasta Król. 
Huty, wydał Magistrat zarządzenie policyj
ne, zabraniające wywozu ziemniaków poza 
obręb miasta dla uniknięcia zarażenia innych 
terenów. Na polach i w ogródkach, na któ
rych stwierdzono w latach ubiegłych raka 
ziemniaczanego, nie wolno uprawiać ziem
niaków, natomiast uprawiać można inne 
rośliny. Są to w szczególności: wszystkie
ogródki bez wyjątku, będące własnością ga
zowni i graniczących z jednej strony ul. Dr. 
Urbanowicza i drogą wiodącą na Klimzowiec 
a z drugiej strony przylegających do ga
zowni, wszystkie ogródki działkowe, położo
ne na Klimzowcu tak I zw. Szreberowslde, 
oraz wszystkie ogródki działkowe własności 
„Skarboferme", połoźonę na terenie tut. 
miasta i ogródki położone po prawej stronie 
ulicy Bytomskiej aż do (granicy Chorzowa, 
własności Kopalni Hrabiny Laury, wszyst
kie parcele uznane za zarażone rakiem ziem
niaczanym w latach 1929|, 1980, 1931, 1932 
i 1933, których użytkownikom doręczono 
przez tut. Urząd orzeczenia, stwierdzające 
zarazę. — Na pozostałych r.iewymienionych 
parcelach gdziekolwiek użytkownicy upra
wiać będą ziemniaki, winni li tylko uprawiać 
rakoodporne sadzonki, dostarczone za po
średnictwem Magistratu. _

Chcąc przyjść z pomocą mieszkańcom 
miasta w nabyciu rakoodpornych sadzonek, 
zamierza Magistrat, wzorem lat ubiegłych 
sprowadzić sadzonki kwalifikowane i apro- 
bowane przez śląską Stację Ochrony Roslm 
w Cieszynie i wzywa wszystkich zaintere
sowanych właścicieli pól i ogródków na te
renie tut. miasta aby osobiście wzgl Pom
nie zgłosili swe zapotrzebowanie w Magi
stracie — Urząd Policyjny — pokój nr. 
w godzinach urzędowych, najpóźniej do 
marca. br.

Humor.
Napewno nie.
telefonuje. Odbiera telefon ta

y ^ twoja siostra wyjdzie z domu? 
pewno nie.
ąd wiesz, że nie wyjdzie, 
biliśmy się i ja jej schowałem zęny.

W policji.
pszę pana komisarza, zgubiło się 
jakeśmy wracali od chrztu.

Semtlilt ST& «•*> '“*>
Prowincja. u.

ek przyjechał do stolicy i P?

r to prawda, że tu są handlarze 

cl-aSł.l To halka. — Tak? Wyobra
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Obrady sełmu śląskiego.
Wczoraj odbyło się pod przewodnic

twem P- marszałka Wolnego, przy sla
bem zainteresowaniu, plenarne posie
dzenie Sejmu Śląskiego, na którem dłuż
sza dyskusję wywołała sprawa dodat
kowych kredytów do wydatków budże
towych na rok 1933 34. Sprawozdanie 
z komisji budżetowo-skarbowej złożył 
prezes klubu N. Ch. Z. P. p. poseł Wit
czak, który zanrooonowal podwyższe
nie szeregu kwot budżetowych z poczy
nionych w roku ubiegłym oszczędności. 
Mimo. że ustawa przyjęta została przez 
komisje budżetowo-skarbową, koalicja 
chadecko - enpeerowsko - socjalistyczna 
usiłowała wykorzystać dyskusję dla de
magogicznych wystąpień. Popisywali 
się jak zwykle posłowie Glücksmann, 
Sosińsk! i Machej, usiłując „udowodnić“, 
iż oszczędności rzekomo powstać miały 
drogą ograniczenia zasiłków dla naju
boższej ludności. Wystąpienia te zo
stały przygwożdżone rzeczowem oświad 
czenietn p. posła Witczaka, który stwier
dził, iż zasiłki dla najuboższej ludności 
wynosiły w ubiegłym roku na terenie

Ostatnia kronika.
Młodzież szkolna w hołdzie Marszałk.

Piłsudskiemu.
Katowice. Młodzież szkół katowic

kich urządzi w poniedziałek, dnia 19-go 
marca 1934 r. o godz. 16 w Teatrze Pol
skim akademję ku czci Marszałka Józe
fa Piłsudskiego. Na program tej aka
demii składają się występy chóralne 
szkół średnich i powszechnych, dekla
macje, przemówienie ucznia, tańce wy
konane przez uczeńice i utwory mu
zyczne w wykonaniu Wojskow. Szkoły 
Muzycznej.

Błogosławieństwo Ojca św. dla parafii.
Rybnik. Nuntiatura A po stolica Po

łoninę. — Warszawa, 8 marca 1934 r. — 
Do J. E. Najprzewielebniejszego Ks. Bi
skupa Stanisława Adamskiego w Kato
wicach. — Ojciec św., przyjmując wy
razy synowskiego hołdu parafji rybnic
kiej z okazji dwunastej rocznicy swej 
koronacji i radując się z ich przywiąza
nia do wiary i Stolicy Świętej przesyła 
za mojem pośrednictwem podziękowa
nie i błogosławi z serca przewielebnemu 
Księdzu Proboszczowi, przedstawicie
lom władz cywilnych, ich rodzinom oraz 
całej parafji. Donosząc o powyższem. 
mam zaszczyt załączyć ze swej strony 
wyrazy czci najgłębszej oddany w 
Chrystusie sługa (—) t Marmaggi, Ar
cybiskup Adrjanopoiski, Nuncjusz Apo
stolski.

Woj. Śląskiego największą do tej pory 
sumę, bo 18 milionów ze Skarbu Pań
stwa i 2 miliony ze Skarbu Śląskiego,
pozatem suma wydatków w obecnym 
budżecie wydatnie została zmniejszona 
dzięki wykupieniu obligacyj kredyto
wych, co umożliwia kredyty dodatkowe. 
W rezultacie Sejm przeciwko głosom 
P. P. S. i przy wstrzymaniu się Ch. D. i 
N. P. R. przyjął ustawę o dodatkowych 
kredytach.

W myśl tej ustawy postanowiono dać
drugą ratę na wykup Domu T. C. L. w 
wysokości 20.400 zł., 40 tys. zł. dla har
cerzy celem zakupną majątku Górki 
Wielkie, 50 tys. zł. dla Izby Rzemieślni
czej na zakup własnego domu, na lecze
nie klimatyczne i sanatoryjne 220 tys. 
zł., na budowy drogowo-mostowe 2.382

Warszawa. Proces przeciwko parze 
szpiegowskiej — Marii Ogorek-Drzezga 
ze Szarieja i Ernestowi Drzezga z Byto
mia — zaślubionym przed trzema tygo
dniami w więzieniu, toczył się przez ca
ły dzień onegdajszy przy drzwiach zam
kniętych. O godz. 9 wieczorem ogło
szono wyrok, na mocy którego oboje 
skazani zostali na bezterminowe wie
zienie. W ogłoszonych publicznie mo
tywach wyroku sąd podkreślił, że ska
zujący wyrok opiera się na ekspertyzie, 
dokumentach, zeznaniach świadków, 
oraz przyznaniu sie świadków w waż
nych momentach.

Parze szpiegowskiej groziła kara 
śmierci, jednakże sąd przyjął okoliczno-

Wkine zebranie Związku Śląskich 
Katolików.

Cieszyn-Bobrek. W niedziele 18 mar
ca br. o godz. 3 po poł. w sali dawnej 
szkoły gminnej odbędzie się walne ze
branie Zw. Śl. Kat. oraz sprawozdanie 
poselskie, na którem wygłosi referat 
ooseł na sejm Rzplitej p. dyr. Halfar. Ze 
względu na ważność, prosimy wszyst
kich członków Zw. Śl. Kat. o wzięcie 
udziału, (c)

Z zakładu wychowczego.
Cieszyn. Ku uczczeniu imienin Pier

wszego Marszalka Polski Józefa Pił
sudskiego zakład wychowawczy jak 
corocznie urządza w niedzielę, dnia 18

tys. zł., na wydatki budowlane 1 wyku- 
pno gruntów pod regulację 105 tys. zł., 
subwencje na urządzenie wewnętrzne 
szkół powszechnych 20 tys. zł., dla gmin 
ną budowę i remont szkół powszechnych 
194.600 zł.

Nagły .wniosek komisji budżetowo- 
skarbowej w sprawie zmiany ustawy w 
sprawie uposażenia funkcjonarjuszów 
Wojew. śląskiego i Związków Komunal
nych odesłano do komisji.

Następnie przyjęto sprawozdanie Ko
misji Rolnej, dotyczące wniosku posłów 
N. Ch. Z. P. w sprawie utrzymania i roz
szerzenia plantacji tytoniu w Lubomi 
(pow. Rybnik).

Na zakończenie kluby Ch. D. i N. P. 
R. wniosły interpelacje w sprawie roz
wiązania wiecu Ch. Dem. w Skoczowie.

ści łagodzące. — Przedewszystkiem 
wzięto pod uwagę, że Drzezga jest oby
watelem obcego państwa i nie działał z 
pobudek materialnych. Żona jego zaś 
jest luźno związana z Polską, bo opto
wała na rzecz ościennego państwa i po 
zaślubieniu Drzezgi nabyła obywatel
stwo niemieckie.

Najważniejszym jednak momentem, 
który zdecydował, że szpiegów nie ska
zano na śmierć, była okoliczność, iż 
zdobyte przez nich materjały nie dosta
ły się do rak przedstawicieli obcego 
wywiadu, gdyż w odpowiedniej chwili 
szpiegów zdemaskowano i materjały im 
odebrano.

Oskarżeni przyjęli wyrok spokojnie.

marca br. w auli zakładowej wieczorek 
z występami orkiestry, przemówieniem 
wychowanka, deklamacja i odegraniem 
komedji jednoaktowej. Początek o go
dzinie 15.30. O liczny udział prosi grono 
wychowawców i wychowankowie, (c)

Rozwiązanie kartelu piwnego.
Cieszyn. Cieszyński Browar Zam

kowy wystąpił w tych dniach z kartelu 
piwnego, obejmującego wszystkie, wię
ksze browary w Polsce. W związku z 
tern wystąpieniem z kartelu nastąpi nie 
tylko gruntowna reorganizacja w dy
rekcji Browaru Cieszyńskiego, ale też 
mamy nadzieję obniżenia ceny piwa. (c) 

-------o-------

Przy rozmaitych niedomogach natu
ralna woda gorzka Franciszka - Józefa 
działa przyjemnie i znacznie zmniejsza 
te dolegliwości, często mała ilość działa 
już pewnie. — Zalecana przez lekarzy.

Korespondenci nasi piszą...
Rekolekcje. — Założenie To w. meź. kat.

§ Raszczyce. Staraniem naszego 
przew. ks. proboszcza Szyna wy odbyły 
się w naszym kościele rekolekcje pół-' 
zamknięte dla wszystkich stanów, kie
rowane przez o. misjonarza z Rybnika. 
Nauki, które o. misjonarz wygłaszał, 
wpływały dodatnio na parafian, którzy 
też jego wywodów pilnie i uważnie słu
chali. Skutek był ten, że przystąpiło do 
Stołu Pańskiego ogółem 1131 a samych 
mężczyzn 555. Zadowoleni z tego para-* 1 * * * 
fjanie dziękują o. misjonarzowi za jego 
podniosłe nauki i trudy, które sobie tutaj 
zadał. Po zakończeniu rekolekcyj odby- 
b się w sali p. Makulika zebranie, nai 
(torem założono Tow. Mężów Katolic
kich. Ks. proboszcz w swojem przemó
wieniu dał wyraz radości z tego, że pa
rafianie tak licznie i pilnie uczęszczali 
na nauki rekolekcyjne, bo niema prawic 
człowieka w parafii, któryby nie brat 
udziału w rekolekcjach. Do no we zało
żonego towarzystwa przystąpiło 60 
członków. Parafianie też dziękują prze
wielebnemu ks.. proboszczowi za wszy
stko, co on w tym krótkim czasie dla 
parafji uczynił. Za jego staraniem otrzy
mał nasz kościółek nowy ołtarz; obraz 
Matki Boskiej, cudami słynący, prawie 
że już był na zniszczeniu, nadto kościół 
został odmalowany, i obecnie urządzo
ne zostały nam rekolekcje. Za krótki 
czas jego pobytu w tutejszej parafji jest 
to już dużo. Nasza parafia składa się ze 
wsi Raszczyce, Adamowice i Kobyla ii 
z niewielkiej kolonii Budzin.

Parafianie.
Wieczorek pożegnalny.

§ Lubsza. Dnia 7 b. m. organizacje 
polskie urządziły okręgowemu prezeso
wi oraz dowódcy komoanji Zw. Powst. 
Śl., wiceprezesowi LOPP., chóru „Lut
nia“, N. Cli. Z. P. i ZOKZ. p. Dominikowi' 
Opielce wieczorek pożegnalny. Na wie
czorek ten złożyły się przemówienia po
żegnalne, śpiew i gratulacje. Po zaga
jeniu wieczorku naucz. p. Barbacki, re
prezentant Zw. Powst. Śl. z Dyrd wy
raził serdeczne podziękowania za dłu
goletnią pracę. Chór „Lutnia“ odśpie
wał pieśń pożegnalną. Naucz. p. Bed
narski przedstawił- jego pracę powstań
czą. Mówców było kilkunastu, którzy 
wszyscy wyrażali swój żal z powodu 
odejścia oraz składali podziękowania za 
dotychczasową pracę. W gminie panuje 
wielki żal z powodu odejścia p. Opiełki.

Powstaniec.

Bezterminowe wiezienie 
dla pary szpiegowskiej.

Z Cieszyńskiego.

Sieroty.
(Ciąg dalszy).

Niedługo potem słyszy, że otwierają 
stodołę, a potem ktoś po nazwisku księ- 
flza woła. Ksiądz sądząc, że to żandar
mi’ zachował się cicho i wcale się nie 
ożywał. Ale ci, którzy szukają, wdra- 

Puia. się na górę i chodzą po słomie.
Ksiądz widzi, że niebezpieczeństwo 

1 st sr°źne, lecz nie stać mu czasu dc 
d c0 P^cząóa bo w tej chwili wpa- 

a jakiś człowiek do tej samej jamy, dc 
rei Przedtem ksiądz wpadł. 

ln_T Jezus, Maria, — jęknął przybysi 
; estraszył się nie mało, gdy ujrzał, że 
e ^am się tam znajduje, 

niln 1nieoawem wszystko się wyjaś- 
snnri a ksiaiJz Przekonał się. że to go 
dzierż6 szukali, ażeby mu powie 
lecz ? Ze żandarmów jeszcze nie ma 
dar, "^.nadjechać, bo pewien gospo 
Wet nV‘dzM ictl kilku. Pytali go się na 
to dm!?3™ 1ŻSZa dr°se- Wysiał ich prz< 
łąki 7r, • aa^alszą. a sam przez pola 

/aązał z ostrzeżeniem
tensie o ...

a zannu.0n^0sci0,,a- rozdał komunię św 
ludowi, żc niez; 

się spokn,„Vią się żandarmi, prosił, ab
Wychodzili ieęfacłl0Wali’ a z kościoła n 
cii, akx. '• Staremu Janikowi zaś poll 

łłdy żandarmi nadjada, kości«

z wewnątrz zamknęli. Wtedy będą pe
wni. że ksiądz jest w kościele.

Potem ksiądz siadł na wóz i odje
chał droga, wiodącą w przeciwną stro
nę tej. która mieli przyjechać żandarmi.

W krótki czas po od jeździć księdza, 
pięciu żandarmów nadjechało do ko
ścioła i zsiadłszy z koni. ustawili się na 
cmentarzu. Do kościoła jednak nie usi
łowali wejść.

Niedługo potem nadjechał pan atuto
wy z jeszcze jednym panem, o którym 
mówiono, że jest tajnym komisarzem 
policji. Ci panowie chcieli zaraz wejść 
do kościoła, lecz drzwi były zamknięte.

Wołali, aby natychmiast otworzono, 
odpowiedziano im jednak, że dopiero po 
skończonem nabożeństwie otworzą. — 
Amtowy obawiając sie. ażeby mu 
ksiądz znowu nie uszedł, nie chciał cze
kać i pogroził, że gwałtem drzwi otwo
rzy.

Ludzie stojący przed kościołem pro
sili go, ażeby nabożeństwu nie prze
szkadzał, boć prędzej czy później do 
kościoła wejdzie, lecz amtowy. wnosząc 
z tego wszystkiego, że ksiądz z pew
nością jest w kościele, nie chciał ustą
pić

A widocznie musiał był przewidy
wać. iż do gwałtu dojdzie, bo przywiózł 
z sobą siekierę, którą teraz z bryczki 
zdjawszy, kroczył ku bramie i rąbać 
zaczął.

Chłopi, wewnątrz kościoła przy 
drzwiach stojący, nie chcąc dopuścić 
do rozbicia drzwi, usunęli powoli za
suwkę, tak. że drzwi naraz po kilku sil
nych uderzeniach same sie rozwarły.

Radość amtowego i żandarmów by
ła wielka.

— Teraz się nam już nie wymknie! 
— wołano, a gdy obstawili kościółek do
koła. pan amtowy z dwoma żandarma
mi wszedł do niego, rewidując wszędzie 
jak najszczelniej. Lud zachował się zu
pełnie spokojnie, wielu musiało na roz
kaz władzy z kościoła wyjść.

Rewizja trwała blisko godzinę i 
skończyła się jak zwykle, niepomyślnie 
dla policji, bo księdza nie znaleziono.

Amtowy przeto i żandarmi wyszli z 
kościoła i ustawili się przy drzwiach, 
aby kontrolować wychodzących.

Gdy ludzie zaczęli wychodzić, spo
strzegli przy atutowym pana nauczycie
la Korpaka, spoglądającego bacznie na 
wychodzących. Widocznie władza po
licyjna korzystała z tego. że Kornak 
twierdził, jakoby księdza znał i zawe
zwała go do rozpoznania.

Ludzie byli oburzeni na tego katolic
kiego nauczyciela, który dopomagał do 
tego, aby parafja straciła duszpasterza, 
i pozbawioną została opieki duchownej.

Tym razem niebezpieczeństwo mi
nęło, lecz jasną było rzeczą, że zaledwie 
ksiądz jednego niebezpieczeństwa uni-
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knie, drugie mu już zagrozi, albowiem 
czujność policji stała się nadzwyczajną.

I rzeczywiście cios uderzył w nie
szczęśliwą parafie wkrótce.

Pewnego dnia, gdy dzieci uczył re- 
ligji. dano znać. że żandarm z panem 
Kornakiem idą przez wieś. Ksiądz scbro 
nił się natychmiast na górę, gazie prze
brał się w szaty chłopskie.

Widocznie policja musiała się do
wiedzieć o bytności księdza u owego 
gospodarza, bo żandarm z p. Kornakiem 
prosto się do chaty udali. Żandarm 
wszedł, a pan Korpak pozostał przed 
drzwiami, jakby na straży.

Podczas, gdy żandarm na dole re
wizję odbywał, dano znać księdzu. Ten 
widząc groźne niebezpieczeństwo, a są
dząc. że Korpak żandarmowi przy re
wizji asystuje, zszedł czemprędzej i 
szczęśliwie dostał się na dwór.

Tu jednak ujrzał się oko w oko a 
Kornakiem, który spostrzegłszy go 
uśmiechną? się złośliwie i rzekł:

— Witam księdza misjonarza. Po
znaję go, choć w przebraniu.

(Ciąg dalszy nastąpi.).
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TEATR I SZTUKA.
{TEATR POLSKI W KATOWICACH.

REPERTUAR:
Sobota, dnia 17. bm.: „Kałigula“ dla szkól 

godzinie 15,30
Sobota, dn-ia 17 bm.: „Rodziina“ premiera 

godzinie 20.
Niedziela, dnia 18 bm.: „Akademia popular 

na ku uczę zenitu Marszalka Józefa Piłsudskiego 
o godzinie 11

Niediziela, dnia 18. bm.: „Papa“ o godz. 16.
Niedziela, dnia 18 bm,: „Arieta“ o godz. 20.
Poniedziałek, dnia 19. bm.: „Akademia

uczczeniu Marszałka J. Piłsudskiego, urządzona 
przez młodzież szkół Katowic o godz. 16.

TEATR POLSKI NA PROWINCJI.
Piątek, dnia 16. bm.: „Skąpiec“ Bytom o go 

4 zimie 20.
Wtorek, dnia 20 bm : „Klub Kawalerów“ — 

Mysłowice o godz. 19 dla bezrobotnych.
Piątek, dnia 23 bm.: „Golgota“ Zabrze o go

dzinie 19,30.

REPERTUAR KINOTEATRÓW.
od piątku, dnia 16. marca.

Kino Casino: „Bokser i dama“. Nadprogram 
„Życie i śmierć króla Alberta I. Belgijskiego“.

Repertuar kinoteatrów w Król. Hucie.
Od czwartku, dnia 8 marca 1934 r.

Kino Colosseum: I. Pełna humoru operetka 
Iłlmowa „Narzeczona z Wiednia“. 2. Dramat sen- 
sacyjno-kryminainy pt.: „Sherlock Holmes“.

-------ooo-
Sprawy towarzystw.
Kalendarzyk zebrań N. Ch. Z. P.

Piątek, dnia 16 marca 1934 r.
Załęże. O godz. 18,30 w lokalu p. Elbowej od 

będzie się walne zebranie.

Przedstawienie teatralne.
Rybnik. Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej 

żeńskiej urządza w niedzielę, 18 bm. wieczorem 
o godz. 7 na sali hotelu Świerklaniec przedsta
wienie teatralne. Odegrana zostanie sztuka 
„Krzyż Meksykański“ o prześladowaniu chrze
ścijan. Dochód przeznaczony na cele misyjne.

Uroczyste zebranie powstańców.
Szarlej. W niedzielę, 18 marca o godz. 14 w 

lokalu p. Grabowskiego przy ul. Piekarskiej 
odbędzie się zebranie grupy razem z oddziałem 
młodzieży powstańczej, połączone z uroczystem 
zebraniem z okazji imienin I. Marszałka Polski 
Józefa Piłsudskiego. Referat wygłosił nauczy
ciel p. Ignacy Jełeński. O liczne przybycie 
członków grupy jak i oddz. młodzieży uprasza 
zarząd grupy.

Tow. śpiewu im. ks. Damrota na cześć 
Marszalka Piłsudskiego.

Katowice Towarzystwo śpiewu im. ks. Dam 
rota w Katowicach urządzą w poniedziałek, dnia 
'19 marca 1934 r. o godz. 8 wieczorem w auli 
szkoły wydziałowej męskiej ul. Szkolna w Ka
towicach akademię, celem uczczenia imienin 
Marszałka Józefa Piłsudskiego, na którą miło
śników pieśni i sympatyków towarzystwa upra
sza o liczne przybycie — zarząd.

Z życia oddziału Zw. Strzeleckiego.
Godula. Oddział w Ooduli-Chebziu zorgani

zowany w tym roku przejawia nader ożywioną 
działalność. Zarówno liczebność oddziału, jak 
ipersonel zarządu oraz życzliwe ustosunkowa
nie się przedstawicieli ciężkiego przemysłu ro
kują oddziałowi wspaniały rozwój. Ćwiczenia 
odbywają sie 2 razy tygodniowo w świetlicy 
Kolejowego PW. w Chebziu. Frekwencja dobra. 
Prezesem oddziału jest kpt. Latacz

Przedstawienie religijne.
Podajemy do wiadomości, że staraniem „Ko

mitetu Pań“ z p. Prabucką na czele odbędzie 
się w niedzielę, dnia 18-go marca o godzinie 19 
w sali Domu Związkowego przy kościele Najśw. 
Marji Panny przedstawienie religijne pod ty
tułem: „Ukrzyżuj Go". Czysty dochód jest prze
znaczony na ubrania dla najbiedniejszych dzie
ci, przystępujących do I-szej Komunji św. Ze 
względu na wzniosły i zbożny cel uprasza się 
Szanowną Publiczność o łaskawe poparcie i jak 
najliczniejsze przybycie. Zaznaczamy, że sztukę 
wystawia bezinteresownie znany zespół arty
styczny „Reduta śląska“ z Królewskiej Huty. 
Bilety w cenie zł. 2,—, 1,— i 50 gr. można już 
nabywać w składzie papieru p. A. Nowickiej, 
ul. Poprzeczna 11.

SPORT.
K. S. Ruch — K. S. Brzeziny Śl. 

w Brzezinach Śl.
W niedzielę, dnia 18 bm. bawi w Brzezinach 

Śl. K. S. Ruch, aby rozegrać zawody przyja
cielskie z miejscowym klubem K. S. Brzeziny. 
Będą to pierwsze zawody powyższych klubów 
od ich istnienia. K. S. Brzeziny, który należy 
do klasy A, znajduje się obecnie w dobrej for
mie, o czem świadczą rewelacyjne zwycięstwa 
nad zespołami I. K. S. Tarn. Góry, Odra Szar
lej, Pocztowego K. S., Kol. P. W. itd. Drużyna 
K. S. Brzeziny przedstawia więc bardzo groź
nego przeciwnika dla Ruchu, wobec czego za
wody zapowiadają się niebywałą atrakcją spor
tową. Początek zawodów o godz. 15.

* . *
W Orzegowie odbędzie się towarzyski mię

dzy klubowy meca bokserski na sali p. Szmercz- 
ka o godz. 20-te/ między „Concordią“ z Knuro
wa a miejscowym K. S. „27“. |

Porady i informacje.
— Ostatnie „Rarytasy“. Na Górnym 

Śląsku i Pomorzu były dotychczas w 
sprzedaży papierosy tak zwane „Rary
tasy“. Były one lepsze od „Płaskich“ i 
tańsze, bo kosztowały tylko 3 i pół gro
sza. Papieros ten nie był nigdzie poza- 
tem sprzedawany. Od I-go marca zli
kwidowano jednak ten gatunek papiero
sów. Przyczyną tego postanowienia 
był podobno wywóz tych tanich i do
brych papierosów do innych dzielnic 
Polski.

— Jaka będzie Wielkanoc. Austriac
ki meteorolog amator, Józef Schäffler, 
którego prognostyki meteorologiczne 
podawaliśmy już niejednokrotnie na 
tern miejscu, oświadcza, że niedziela 
Wielkanocna w r. b. zapowiada się po
myślnie, natomiast w poniedziałek na
stąpi zwrot ku niepogodzie. Około dnia 
8-go kwietnia temperatura nienormalna 
z prawdopodobną burzą. W drugiej po
łowie kwietnia chłód, wiatr, deszcz i 
śnieg, poczem ciepło, a w ciągu ostat
nich dni kwietnia pogoda zmienna.

— Ostrożnie przy zakupnie koniczy
ny. Prawdopodobnie pojawi się i u nas 
w bieżącym roku koniczyna pochodze

nia nołudniowo-europejskiego. Doświad
czenia wykonane w całej Polsce, jako- 
też praktyka rolników wykazały, że 
koniczyna ta mimo obfitego rozrostu 
w pierwszym roku, wymarza w zimie 
doszczętnie. ' _

Rozpoznanie koniczyn pochodzenia 
zagranicznego jest obecnie łatwiejsze, 
gdyż w myśl rozporządzenia min, Skar
bu „Przywożone z zagranicy nasiona 
koniczy, lucerny, przelotu nostrzyku i 
komonicy, podlegają w urzędach cel
nych przymusowi barwienia na kolor 
czerwony przy pomocy roztworu czy
ny“ (na koszt importera).

Przestrzegamy przeto przed zakup- 
nem nasion, wśród których chociażby 
nieliczne, odznaczały się żywą czerwo
ną barwą. W wy^dkąch wątpliwych, 
należy zwrócić się po informacje do 
najbliższej Stacji Oceny Nasion, naj
pewniej zaś kupować nasiona o gwa
rantowanej jakości i pochodzeniu, a 
więc plombowane przez Stacje Oceny 
Nasion,

(Dla informacji czytelników dodaje
my,, że nasiona zabarwione eozyną, nie 
dądzą się odbarwić).

Sprawy robotnicze.
Zatarg o płace akordowe w hutach 

żelaza.
W dniu 13 marca br. odbyło się po

siedzenie u komisarza demobilizacyjne- 
go. Na posiedzeniu tern omawiana była 
sprawa obniżki zarobków akordowych 
na niektórych oddziałach hut żelaza. Po 
dłuższej konferencji przedstawiciele ro
botników prosili, aby ze względu na ol
brzymie znaczenie sporu, komisarz de- 
miobiliizacyjny odroczył wydanie swej 
decyzji na pewien czas. Robotnicy pra
gną bowiem porozumieć się ze związ
kami oraz załogami poszczególnych hut.

Komisarz demobilizacyjny zgodził 
się na uwzględnienie tej propozycji, pro
sząc o zakomunikowanie mu wyników 
układów do soboty bież. tygodnia.

Zasadniczo chodzi ta o obniżkę za
robków akordowych robotników zatru
dnionych w poszczególnych oddziałach 
rut żelaza, w której to sprawie nie jest 
kompetentna ani komisja pojednawczo- 
arbitrażowa, ani wydział fachowy. Spór 
może być załatwiony w drodze ugodo
wej, i to nie ogólnie, a specjalnie dla 
każdego z oddziałów hut.
’rzepisy o czasie pracy w przemyśle 

i handlu.
> Główny inspektor pracy, dyr. Ma

rian Klott. wystosował okólnik do in
spektorów okręgowych i obwodowych 
w sprawie stosowania przepisów o 
czasie pracy w przemyśle i handlu.

W okólniku podkreślone jest. że ro
złożenie czasu pracy (powiększenie 
iczby godzin w pewne dni, a zmniejsze

nie w inne) dotyczyć może tylko tych

gałęzi pracy, która jest uzależniona od 
pory roku i warunków atmosferycz
nych. Nie dotyczy ono natomiast za
kładów, wytwarzających takie arty
kuły, których zbyt, spożycie lub zapo
trzebowanie ulega wahaniom sezono
wym.

Takie same przepisy dotyczą robót 
prowadzonych lia otwarłem powietrzu-, 
nie dotyczą zaś przemysłu włókienni
czego, piwowarskiego i cukrowniczego.

Przeciętny czas pracy, rozłożony na 
określoną ilość tygodni, nie może prze
kraczać 48 godzin na tydzień, na dobę 
zaś 10 godzin.

Kasy chorych w trzech ostatnich 
latach.

Liczba ubezpieczonych w kasach 
chorych, w porównaniu z r. 1930 spa
dła o przeszło 15 proc.

W znacznie wyższym natomiast 
stopniu spadły wpływy z tytułu skła
dek ubezpieczeniowych. Wpływy te 
wynosiły w roku 1929 około 3C0 mii jo
nów złotych, w roku 1930 — 295 milio
nów zł, w roku 1931 — 258 milionów 
zł, w roku 1932 — 213 milionów, w ro
ku 1933 — nic przekracza 200 mil jonów 
złotych.

Równolegle spadły świadczenia i 
wynosiły w r. 1930 — 231 milj. złotych, 
w roku 1931 — 199 milj. zł, w roku i932 
— 154 miii. zł, w roku 1933 około 150 
milj. zł.

Zaległości składek, u pracodawców 
wyrażały się kwotą: w roku 1929 — 68 
milj. zł, w roku 1930 — 84 milj. zł, w ro
ku 1933 — 130 miljonów złotych.

Obwieszczenie.
Z okazji obchodu Imienin Marszałka Józefa Pił

sudskiego w dniu 19 marca br. uprasza si§ Szanow
nych Obywateli Miasta Katowic, zwłaszcza miesz
kańców i właścicieli składów tych ulic i placów, na 
których odbędą się zbiórki i pochody, o udekorowa
nie domów przez wywieszenie chorągwi itp. od 17. 
marca br. (wieczór).

Katowice, dnia 6 marca 1934 r.
MAGISTRAT. (105)

UWAGA!!! UWAGA!!!
Moja firma

ANTONI CHRUSZCZ
znajduje się od 25 lat tylko w DĘBIU koło Katowic 

Telefon 313 72. ulica Dębowa 2 i 25 Teiefon 313 72,

SKŁAD MEBLI
kompletne urządzenia i meble pojedyńcze, również wyścielane 
garnitury klubowe i meble biurowe, łóżka żelazne j Ł. p.

Przystanek tramwajowy i autobusowy Dąb koło kościoła. 
— — W Katowicach nie posiadam łilji. — —

81/2

r Sprzedaże

Szkółki RogoźnłckieTo- 
warzystwa Oórniczo- 

krzemysłowego 
„Saturn"

mają tanio do zbycia 
większą ilość drzew 
krzewów owocowych i 
ozdobnych. Cenniki wy
syła się na żądanie. 
Adres dla listów,: So- 
s new lec, To w. Górn. 
Przem. „Saturn“, Szkół 
ki Rogożnickie. (102)

Kóżne i
Przepraszam p. A odrze 
ja Palowicza za obra
łem przy posiedzeniu 
zę, którą mu zarzuci
li. II. 1934 r. w Ustro
niu Cholewa Jan. (106

Singer maszyna z!. 70, 
nowa maszyna zl. 220. 
maszyna gabinetowa zł 
290, maszyna krawiec
ka tanio sprzeda. Ka
towice, Zabrska 9, par
ter na prawo.

Dział handlowy.
Urzędowa Ceduła Giełdy Zbożowej 

I Towarowej w Katowicach.
z dnia 15. marca 1934 r.

Ceny rozumieją się za 100 kg. parytet Wago» 
Katówice, w handlu hurtowym, ładunkach wa. 
gemowych.

Owies zbieramy 13,50—14,00. Łubin żółty ^ 
Łubin niebieski 10,50. Mąka pszenną le 65 proc 
31,00. Mąka żytnia la do 55 proc. 24,50 Mą&i 
żytnia Ib do 65 proc. 22,50—23,00. Otręby ży;. 
nie z przemiału standartowego 10—10,50. fy] 
mo'tka 30. Usposobienie spokojne. Ceny orjea- 
tacyjne niezmienione w porównaniu do daa 
wczorajszego, tj do dnia 14 marca br. 1

Ceny targowe w Katowicach.
z czwartku dnia 15 marca 1934 r. 

Nabiał: Masło wiejskie 1 funt 1,40—1,60 Ma
sło mleczarniane 1,70 — 1,80 Jaja 14—15 sztuk 
za 1,00 Twaróg 1 funt 0,40 — 0,50 Mleko 1 litr 
0,28 — 0,30. Mięso: Wieprzowina 1 funt 0,50 — 
0,70 Wieprzowina bez dokładki (kotlety) 0,75 __ 
0,80 Wołowina 0,50 — 0.70, Cielęcina 0,40 — o^g 
Osierdzie, mózg itd. 0,30 — 0,50 Skopowima 0^80
— 1,00 Okrasa świeża 0,75 — 0,85 Okrasa i mię
so wędzone 0,80 — 1,00 Łój 0,70 — 0,85 Smalec 
0,90 — 1.00. Jarzyny: Kapusta biała 1 funt 0,10
— 0,15 Kapusta modra 0,15 — 0,20 Marchew
0,08 — 0,10 Cebula 0,10 — 0,15 Kalafiory sztu
ka 1,50 — 2,00 Selery 1 funt 020 — 0,30 Karto
fle (centnar 50 kg.) 4,25 — 4.50 Kartofle 20 f. za 
100 Sałata główka 0,30 — 0,50 Szpinak 1 funt 
0,50 — 0,90. Owoce: Jabłka doborowe 1 funt
0,65 — 1,30 Jabłka do gotowania 0,25 — 0,60 
Śliwki suszone 0,60 — 1,10 Cytryny sztuka 0,08
— 0,10. Drób: Gołębie 0,60 — 0,70 Gotębięta 0,65
— 0,75 Kury 2,20 — 3,50 Kurczęta 1,50 — 2,00 
Kaczki 3,00 — 4,50 Gęsi 4,00 — 6,00 Gęsi tuczo
ne 1 funt 0,80 — 0,90 Gęsi tłuszcz 1 funt 1,80 — 
2,00 Indyczki i indyki 6,00 — 11,00

Notowania warszawskiej 
płenieżnei

7. dnia 15. marca 1934 r.

giełdy

Nadesłane.
Józefowiec. Z okazji 70-leeia panu Józefowi 

Orłowi składają serdeczne życzenia:
Niechaj Ci Bóg dobry sprzyja, _
Niech nieszczęście dom Twój mija, 
Twoją pracę, Twoje lata,
Sama radość niech przeplata.

Paweł Schenk 
oraz agent „Katoh 

Alojzy Szostok.

Nowe wydawnictwa
W ostatnim czasie ukazała się K0Sm

„Kółka Wychowawcze dla Stowarzyszeń" 
dzieży Polskiej“. Autor pragnie ułatwić v 
tronom i zarządom S. M. P. proszenie 
ważniejszej pracy w organizacji t. ]• ! party 
chowawczej, w systematyczny sposoD, lramy
0 podstawy naukowe. Podaje zatem P Jakiej
ujęte w cykle, oddzielnie dla młodzie • • ,zjny
1 żeńskiej. Obejmują one wszystkie ję
życia młodzieńczego oraz przyg° 0 wy.
wzorowego życia w wieku dojrzali nY .„Herze 
robić młodzież na ludzi o silnym c i -rze- 
chrześcijańskim. Podręcznik ten gpełnić
myślany. Rzecz zupełnie nowa, mo. 
wielkie zadanie, ujednostajnić P1®6"« jyl. P< 
wawczą we wszystkich Ogniskac i u au- 
Cena 1 zł. za egzemplarz. Nabyć m ^ p;e. 
tora: Ks. Stefan Pietruszka - ’ ^ciaWck, ul. 
cezjalnego Związku o. M. * •#

Warszawa. PAT. Dewizy: Belgia 123,83—
124,14—123.52. Gdańsk 172,58-173,21-172,45. 
Holandia 357,75—358,65—356,85. Londyn 27,07-06 
do 27,19—26,93. Nowy Jork kabel 5,31 5,34—
5,28. Paryż 34,95—35,04—34,86 Praga 22.06- 
22,09—21,99. Szwajcaria 171,47-171,90-171,04. 
Wiochy 45,58-45,70-45,46. Sztokholm 139,70- 
140,40—139,00. Kopenhaga 121,00-121,60- 
120.40. Marka fitem, n ioof 210,95. Dolar pry w, 
5,29%.

Notowania poznańskiej giełdy zbożowej 
z dnia 15. marca 1934 r 
(Ceny parytet Poznań).

Żyto cena orientacyjna 14,50—14,75, cena 
transakcyjna tran z. 86Q ton 14,75, 105 ton 14,70, 
75 ton 14,65. Pszenica 17,75—18,00. Owies 11,50 
do 11,75. Owies nadający się do siewu 11,75— 
12,25 Jęczmień 695—705 gr. 14,75—15,25. Ję
czmień 675—685 gr. 14,25—14,75. Jęczmień bro
warowy 15,25—16.25. Mąka żytnia I gat. 0—55 
proc z workiem 21—22, 0—65 proc. 19,50—20,50, 
II, gat 35—70 proc. 16 50—17,50, poślednia 13—
14.50, razowa 17—18. Mąka pszenna I gat. A 23 
proc. z workiem 32,25—34,00, 13 45 proc. 29,25—
31.50, C 60 proc. 27,75—30.00 D 65 proc. 26.25-
28.50, III gat. poślednią A 65—70 proc. 18—23, 
III gat. poślednia B ponad 70 proc. 15—17, II gat 
45—65 proc 24.25—26.50. Ospa żytnia prze fi. 
stand. 9,50—10,25. Ospa pszenna przeni. stand, 
10,75—11,25. Ospa pszenna gruba przem. stand. 
11,50—12,00 Rzepak zimowy 46,50—47.50. Grocu 
Wiktorja 22—27. Groch Folgera 20—21. Groch 
polny 17—19. Gorczyca 33—35. Mak nie bies to 
42—48. Wyka latowa 14—15. Pehiszka 14,50 —
15.50, Makuch lniany taflo 19,00—19.50 Makuch 
rzepakowy tafle 14,50—15,00. Makuch słoneczni
kowy taflę 14—15. Śrut Soya 19,50—20,00. Ko
niczyna czerwona surowa 170—200. Koniczyna 
czerwona 95—97 proc. czystości 210—235. Ko
niczyna żółta odihrszczona 90—110 Koniczyna 
żółta w łuskach 30—35. Koniczyna szwedz.cł 
90—120. Koniczyna biała 60—100.


